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 1. 정책대학원 설립 목적

사회는 급속도로 변화하고 국제관계는 복잡하게 얽혀가는 세계속에서 우리는 생존과 번영을 
위하여 적절하게 대처하여야 한다. 수많은 당면과제들을 현명하게 다루지 못하면 개인뿐만 
아니라 조직이나 사회도 좌초하게 된다. 정책은 다방면에서 신중하게 검토되어야 한다. 이를 
위하여 다양하고 방대한 지식을 효율적으로 활용할 필요가 있다. 이러한 새로운 관심을 체계적
으로 연구하고 현실적인 당면 정책과제들을 분석할 전문 인력을 양성하는데 본 대학원의 기본 
목적이 있다.

특히 정책 실무에서 중견으로 활약하는 지도층인사들에게 정책에 관한 분석력을 증진하고 
전문분야의 지식을 재충전할 수 있는 기회를 제공함으로써 고급인력의 문제해결 능력을 향상
시키는데 기여함을 목적으로 한다.

 2. 정책대학원 개황

본 대학원은 한국 최초로 본격적인 정책연구 특수대학원으로 발족하였으며 석사학위과정
과 연구과정을 설치, 운영하고 있다. 석사학위과정에는 국제관계학과, 글로벌정치학과, 도시 
및 지방행정학과, 경제정책학과, 데이터통계학과, 감사행정학과, 조세재정학과, 사회안전
행정학과, 국토경제학과를 두고 있다. 1998년 대학원 명칭을 정책과학대학원에서 정책대학원
으로 변경한 본 대학원은 오랜 전통과 민족의 대학이라는 긍지로 날로 발전하는 본교의 정경관에 
위치하고 있다.

정책대학원의 진수는 한국정책연구의 신기원을 마련하는데 있으며, 사회과학의 권위 있는 
본교 교수를 망라한 최고의 진용으로 연구와 교육에 전념함으로써 최첨단의 정책분야 기법과 
당면한 한국적 상황에 적합한 정책 실무를 연결시켜 학문발전과 이상적인 정책교육을 실시하고 
있다.

본 대학원은 다양한 프로그램을 개발하여 공개강좌, 기념강연회 등을 개최하고 외국유수
대학들과 정책연구에 대한 학술교류계획을 추진하고 있다. 100여 년 역사와 전통에 빛나는 
고려대학교는 한국 최초로 본 정책대학원을 설립함으로써 공사부문의 정책결정업무에서 활약
하는 인사들로 하여금 정책결정자로서 또는 정책분석가로서의 자질을 함양하도록 값진 노력을 
아끼지 않을 것이다.
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 3. 역대 정책대학원 원장

성 명 임기시작 임기만료

한 배 호 1986-12-13 1989-08-08

김 하 룡 1989-08-09 1992-08-08

조 용 범 1992-08-10 1994-08-31

신 한 풍 1994-09-01 1995-05-28

한 승 주 1995-05-29 1996-04-30

김 용 기 1996-05-01 1996-09-23

백 완 기 1996-09-24 1996-10-24

안 문 석 1996-10-25 1998-10-31

유 한 성 1998-11-01 2001-01-31

남 종 현 2001-02-01 2003-01-31

강 성 학 2003-02-01 2005-01-31

이 만 우 2005-02-01 2006-06-30

조 정 남 2006-07-01 2008-06-30

임 혁 백 2008-07-01 2012-06-30

박 종 민 2012-07-01 2014-06-30

김 병 국 2014-07-01 2015-08-30

김    균 2015-09-01 2017-07-31

이 재 원 2017-08-01 2019-07-31

김 태 일 2019-08-01 현재
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Ⅱ. 정책대학원 석사과정 현황   13

 1. 정책대학원 석사과정 

1. 국제관계학과
(1) 국제관계･외교에 관한 전문가, 실무자를 육성 및 재교육
(2) 우리나라의 군사전략과 관련된 문제에 관한 연구 분석

2. 글로벌정치학과
(1) 세계 여러 지역과 국가의 정치사상, 정치제도, 정치행태, 정치경제 등에 관한 연구
(2) 지역과 국가, 나아가 국제사회를 이끌어 갈 글로벌 인재 양성

3. 도시및지방행정학과
(1) 도시, 지방행정 등 특수행정에 관한 전문가, 실무자의 육성 및 재교육
(2) 우리나라 지역개발에 대한 연구 분석

4. 경제정책학과
(1) 경제개발전략에 관한 전문가, 실무자의 육성 및 재교육
(2) 자원경제에 관한 정보수집, 분석, 처리에 관한 연구와 전문가, 실무자 육성 및 재교육

5. 데이터통계학과
(1) 통계조사에 관한 전문가 및 실무자의 육성 및 재교육
(2) 통계이론 및 자료분석, 처리에 관한 연구와 재교육
(3) 통계분석기법의 응용 및 컴퓨터의 활용

6. 감사행정학과
(1) 정책감사, 전산감사 등 감사행정 분야의 전문가, 실무자의 육성 및 재교육
(2) 감사기법의 연구와 개발

7. 조세재정학과
 (1) 재정, 세정에 관한 전문가, 실무자의 육성 및 재교육
 (2) 우리나라 재정 및 조세, 세무에 관한 연구와 분석

8. 사회안전행정학과
(1) 치안 및 인적 기술적 자연적 재난을 포함한 사회안전 전반을 위협하는 위험을 관리할 역량을 갖춘

전문가 교육
(2) 사회안전정책의 연구와 개발

9. 국토경제학과 
(1) 환경 및 국토개발에 관한 전문가, 실무자 육성 및 재교육
(2) 효율성 및 균형있는 국토개발을 위한 정책에 관한 연구
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 2. 정책대학원 교수 명단
(2021. 03. 01)

직위 학위 교수명 전공분야 비고
교수 정치학박사 김 병 곤 정치사상
〃 〃 이 내 영 비교정치
〃 〃 이 신 화 국제기구, 안보
〃 〃 박 홍 규 정치사상
〃 〃 권 혁 용 정치경제
〃 〃 이 동 선 국제정치
〃 〃 이 용 욱 국제정치
〃 〃 주 형 민 비교정치
〃 〃 김 동 훈 국제정치
〃 〃 정 주 연 비교정치
〃 〃 김 남 국 정치사상
〃 〃 정 재 관 비교정치

부교수 〃 신 재 혁 비교정치, 정치제도
교수 〃 김 헌 준 국제정치

조교수 〃 김 성 은 국제정치
〃 〃 강 우 창 비교정치

부교수 〃 김 남 규 비교정치
교수 경제학박사 이 종 화 거시경제
〃 〃 곽 승 준 환경 및 자원경제
〃 〃 박 만 섭 정치경제학
〃 〃 신 관 호 거시경제학
〃 〃 윤 기 호 미시경제이론
〃 〃 강 성 진 경제개발론
〃 〃 김 동 헌 화폐금융
〃 〃 이 명 재 경제개발
〃 〃 김 진 영 노동경제학
〃 〃 박 철 범 재무금융경제학
〃 〃 김 범 수 응용미시경제학
〃 〃 한 치 록 계량경제학 
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직위 학위 교수명 전공분야 비고
교수 경제학박사 이 우 진 재정학
〃 〃 남 재 현 경제학일반
〃 〃 이 홍 식 국제무역론
〃 〃 김 진 일 거시경제이론
〃 〃 박 상 수 계량경제학
〃 〃 유 승 한 미시경제이론
〃 〃 이 삼 호 응용미시,공공경제학,계약이론
“ 〃 김 덕 파 계량경제학, 시계열분석

부교수 〃 강 규 호 거시금융, 국제금융
교수 〃 Dirk Bethmam 거시경제이론
〃 〃 김 세 익 응용미시, 노동경제

부교수 〃 이 진 혁 산업조직론, 응용미시
〃 〃 조 원 기 메커니즘디자인, 게임이론

조교수 〃 고 강 혁 응용미시, 노동경제, 보건경제
교수 〃 Tomoo Kikuchi 국제경제학,경제성장,거시경제학

부교수 〃 어 윤 종 거시경제,  화폐금융,  응용시계열
〃 〃 고 영 우 미시경제학

교    수 통계학박사 이 재 원 생물통계학
〃 〃 박 유 성 이론통계학
〃 〃 구 자 용 함수추정
〃 〃 송 주 원 Biostatistics
〃 〃 조 형 준 Data Mining
〃 〃 박 민 규 Survey Statistics
〃 〃 송 성 주 금융/보험 통계
〃 〃 최 태 련 베이지안통계
〃 〃 정     환 잠재변수모형

부교수 〃 신 승 준 고차원데이터분석
〃 이학박사 최 상 범 생존분석/준모수적 추론
〃 통계학박사 정 윤 서 고차원 빅데이터 분석

조교수 〃 김 경 희 빅데이터 이론 
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직위 학위 교수명 전공분야 비고
교수 행정학박사 최 흥 석 도시 및 지방행정
〃 정치학박사 박 종 민 행정이론
〃 정책학박사 김 태 일 계량분석, 복지, 노동
〃 정치학박사 김 선 혁 국제정치, 시민사회
〃 〃 최 진 욱 정부규제, 행정부패
〃 도시계획학박사 구 교 준 지역개발, 행복
〃 〃 이 용 숙 도시 및 지역개발
〃 행정학박사 김 현 준 공공관리
〃 정치학박사 김 두 래 정책이론
〃 〃 김 희 강 행정철학
〃 행정학박사 윤 견 수 한국행정, 관료제
〃 〃 최 상 옥 공공관리
〃 도시계획학박사 이 응 균 환경정책
〃 법학박사 임     현 행정법
〃 정책학박사 정 해 일 정책분석

부교수 행정학박사 심 동 철 조직행동
〃 기술경영학박사 안 준 모 과학기술혁신정책/기술혁신
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 3. 정책대학원 조직 현황

직위 업무구분 성명 교내전화 이메일

정책대학원 원장 및 부원장

원장 정책대학원장 김태일 3290-1263 tikim@korea.ac.kr

부원장 정책대학원부원장 정  환 3290-2246 hwanch@korea.ac.kr

정책대학원 학과별 주임교수

주임교수

국제관계학과 김성은 3290-2186 sung_kim@korea.ac.kr

글로벌정치학과 정재관 3290-2188 jkjung@korea.ac.kr

도시및지방행정학과 심동철 3290-2276 dcshim@korea.ac.kr

경제정책학과 김덕파 3290-5131 dukpakim@korea.ac.kr

데이터통계학과 최태련 3290-2245 trchoi@korea.ac.kr

감사행정학과 정해일 3290-2275 hijk@korea.ac.kr

조세재정학과 이삼호 3290-2206 samho@korea.ac.kr

사회안전행정학과 정해일 3290-2275 hijk@korea.ac.kr

국토경제학과 김범수 3290-2224 kimecon@korea.ac.kr

정책대학원 행정실(정경관 616호)

부장 정책대학원 총괄 김은경 3290-1380
gre005@korea.ac.kr

Fax: 927-3269차장 석사과정 송익현 3290-1381

직원 최고위과정 김지현 3290-1382

정책대학원 총학생회(정경관 514호)

실장 학생행사 및 행정지원 김시은 3290-5384 gsps@korea.ac.kr
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 1. 학사일정표 (2021학년도 1학기)
년월 일자(요일) 학사일정

2021년
2월

1(월) ~ 25(목) 2021학년도 1학기 휴.복학 신청기간
4(목) ~ 10(수) 2021학년도 1학기 재입학 원서접수
11(목) ~ 13(토) 설날(공휴일)

19(금) 2021학년도 전기 입학식(정경관 506호 강당)
19(금) ~ 25(목) 2021학년도 1학기 재학생 정규등록 
22(월) ~ 24(수) 2021학년도 1학기 수강신청(신입생 포함)

25(목) 학위수여식(정경관 506호 강당)

3월

1(월) 삼일절(공휴일)
2(화) 2021학년도 1학기 첫 수업

2(화) ~ 4(목)
신입생 선수과목 면제신청서 제출
논문트랙 신청서 제출(4학기생 이상 희망자) 

 지도교수 신청서 제출(논문트랙 신청자) 
4(목) ~ 8(월) 수강신청 정정 기간

15(월) ~ 19(금) 2021-전기 종합·졸업시험 응시원서 접수기간
25(목) 지도교수 변경신청 마감(당해 학기 신청자 제외)

4월

7(수) 2021년 4월 재보궐 선거(서울•부산 시장 등)
8(목) 2021-전기 종합시험, 졸업시험 시행

12(월) ~28(수) 2021-후기 석사 특별전형 입학시험 원서접수
13(화) ~ 16(금) 석사학위 청구논문승인서 및 심사용 논문 제출
20(화) ~ 26(월) 중간고사 (2주 진행 시: 4/20(화)~5/3(월))

28(수) 2021-전기 종합시험, 졸업시험 합격자 발표 

5월

3(월) ~ 31(월) 논문 심사
5(수) 개교기념일, 어린이날(공휴일)
12(수) 2021-후기 석사 특별전형 입학시험 시행
19(수) 부처님오신날(공휴일)

6월

4(금) 논문심사 결과보고서 제출 마감
6(일) 현충일(공휴일)  
9(수) 2021-후기 석사 특별전형 입학시험 합격자 발표

15(화) ~ 21(월) 기말고사 (2주 진행 시: 6/8(화)~6/21(월))
22(화) 여름방학 시작

7월 1(목) ~ 5(월) 졸업논문(최종 완성본) 제출마감

8월

2(월) ~ 25(수) 2021학년도 2학기 휴.복학 신청기간(예정)
3(화) ~ 6(금) 2021학년도 2학기 재입학 원서접수(예정)

13(금) 2021학년도 후기 입학식(예정) 
15(일) 광복절(공휴일)

17(화) ~ 20(금) 2021학년도 2학기 수강신청(예정)
20(금) ~ 27(금) 2021학년도 2학기 등록금 납부(예정)

25(수) 학위수여식(예정)
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 2. 학사안내 (2021학년도 1학기)

개강일자(2021-1)
    2021년 3월 2일(화) 

강의시간(2021-1)
    9교시 (19시 00분 ~ 20시 30분), 90분
   10교시 (20시 40분 ~ 22시 10분), 90분

수강신청(2021-1)
   수강신청 : 2월 22일(월) – 24일(수)  
   수강정정 : 3월  4일(목) -  8일(월) 

학사일정 및 공지사항
   모든 공지사항은 고려대학교 포탈시스템 및 정책대학원 홈페이지에서 확인함
   학사정보 조회 및 신청은 고려대학교 포탈시스템에서 확인
   ➠ 고려대학교 포탈시스템 (http://portal.korea.ac.kr)
   ➠ 정책대학원 홈페이지 (http://kopolicy.korea.ac.kr)
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 3. 고려대학교 포탈시스템
http://portal.korea.ac.kr

학생 개인의 학사정보에 관한 사항을 신청, 확인 할 수 있는 시스템
인터넷 휴･복학 신청, 성적조회, 학적사항 조회 등을 확인할 수 있음 
신입생은 3월 1일 이후에 포탈시스템 Single-ID 신청이 가능함

 4. 정책대학원 홈페이지 
http://kopolicy.korea.ac.kr  

정책대학원 공지사항은 홈페이지를 통해 안내하며, 개별통지는 제공하지 않습니다.
홈페이지에서는 별도의 회원가입 없이 석사과정 공지사항을 조회할 수 있습니다.
정책대학원 홈페이지에는 [정책대학원 총학생회] 홈페이지가 링크되어 있습니다.
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 5. 학적변동 안내

구분 학적변동 세부내용

휴.복학
(인터넷)

휴학

재학기간 중 총 3학기까지 휴학 가능
1회에 2학기까지 신청 가능
휴학 시에는 등록금 납부를 하지 않음
포탈시스템 - 휴･복학 메뉴에서 휴학 신청
* 정책대학원은 학기 중 휴학을 허용하지 않음

복학
휴학기간 만료 시 복학기간(2월, 8월)에 신청함
휴학기간 만료 후 복학을 하지 않으면 제적처리 됨
포탈시스템 - 휴･복학 메뉴에서 복학 신청

제적
휴학경과 제적

재학기간 중 총 휴학기간 3학기를 모두 사용한 후,
복학신청을 하지 않을 경우 자동으로 제적처리 됨

미등록 제적
휴학 신청을 하지 않고, 
등록하지 않았을 경우 자동으로  제적처리 됨

재입학
신청 및 승인

휴학경과나 미등록으로 제적되었을 경우에, 
동일한 학과가 존재하고, 정원이 허용되는 한도 내에서,
대학원장의 승인을 받아 1회에 한하여 재입학이 가능함

등록절차
재입학원서를 제출하고 승인을 득한 후, 등록금을 납부함
등록금은 재입학금과 수업료를 같이 납부하여야 함

지도교수
변경

변경요건
지도교수 부재나 퇴직으로 논문지도가 어려울 경우
논문 분야가 지도교수의 전공과 상이할 경우

승인절차
지도교수 변경신청서에 구지도교수 와 신지도교수,  
주임교수의 승인 날인을 후, 정책대학원 행정실로 제출함

등록 승인절차
포탈시스템 - 등록/장학 메뉴 – 등록금고지서 출력
등록금고지서상의 하나은행 가상계좌로 납부함

논문심사
특례진입

승인절차

석사학위청구 논문 제출은 수료일로부터 5년이 경과한 후에는 
제출할 수 없다.
단, 대학원장의 허가를 얻어 제출기한을 연장할 수 있으며 신
청횟수는 1회, 연장기간은 2학기 이내로 한다.
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 6. 수강신청 안내

수강신청 - 포탈시스템 http://potal.korea.ac.kr [수강신청] 바로가기

수강신청 유의사항

   1. 본 대학원의 모든 교과목은 2학점이며, 학기당 최대 8학점(4과목)까지 수강신청 가능
   2. [선수과목]은 학기별 최대 수강신청 학점인 8학점 외 별도로 1과목씩 신청 가능함
      (* 선수과목 미 이수시 수료 및 졸업이 불가함)
   3. [공통과목 (학수번호 PSO)] 수강신청 시 [정책대학원]으로 조회하여 선택함
   4. [공통필수] 및 [전공필수] 과목을 반드시 수강할 것
   5. [학점트랙 공통필수]는 학점트랙 신청자가 4학기 등록 이후 1과목 이상 수강함 
   6. 논문트랙 신청자는 [논문세미나 (4학기)], [논문지도 (5학기)] 과목을 필수 신청함
      이때, 반드시 소속학과 본인 지도교수의 과목을 신청함 
   7. 수강신청 정정기간 이후에는 수강신청 과목을 변경할 수 없음
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 6-1. 수강신청 - 로그인

수강신청시스템  http://sugang.korea.ac.kr/graduate

수강신청시스템 접속

 ※ 수강신청시스템 : http://sugang.korea.ac.kr/graduate
   1. 신입생은 포탈시스템 가입 없이 학번으로 로그인하여 수강신청 진행합니다.  
   2. 암호 : 신입생의 경우 주민등록번호 뒷자리로 설정되어 있음
   3. 포털(KUPID)미사용자 : ‘포털미사용자 비밀번호변경’에서 설정한 비밀번호
                            (설정 전: 주민번호 뒷자리)                    
   4. 포탈을 사용중인 신입생도 개강 전에는 포털미사용자에 해당하는 비밀번호 사용
   5. 2020년 9월 1일 이후에 포탈시스템 싱글아이디 신청 가능함
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 7. 선수과목 관리

계열 해당학과 1학기 과목 2학기 과목

정치학
국제관계학과

글로벌정치학과
PSO 401

정치의 이해
PSO 402 
국제관계사

행정학
도시및지방행정학과

 감사행정학과
사회안전행정학과

PSO 403
행정학개론

PSO 404
사회과학방법론

경제학
경제정책학과
조세재정학과
국토경제학과

PSO 405
경제학원론

PSO 406 
지역공공 경제학

통계학 데이터통계학과
PSO 409

통계학개론및실습

선수과목 관리 유의사항

 선수과목 이수 대상자는 반드시 선수과목을 이수(Pass)해야 수료 및 졸업이 가능합니다.

 선수과목 이수 대상자 중 학부에서 계열별 선수과목과 유사한 과목을 이수한 학생은
 [선수과목 면제신청서]와 유사과목의 [교수요목(syllabus)]을 작성한 후 학과주임교수의
 승인을 받아 정책대학원 행정실에 제출하여 선수과목을 면제 받을 수 있습니다. 

 [선수과목 면제 신청서]는 학기초 정해진 기한내 정책대학원 행정실에 제출하여야 합니다. 

 [선수과목 면제신청서] 제출하여 면제 승인된 학생의 해당 과목은 수강신청이 삭제됩니다.
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 8. 수료이수 학점
구분 논문트랙 학점트랙 비고

선수과목
(해당계열)

정치학 계열
경제학 계열
행정학 계열

2과목
(학점없음)

2과목
(학점없음)

선수과목 이수대상자

통계학 계열 1과목
(학점없음)

1과목
(학점없음)

공통필수 정책개론
통계의이해

1과목
(2학점)

1과목
(2학점) 택1

학점트랙
공통필수

외교정책세미나
경제정책론
통계학실습

정책기획세미나

X 1과목
(2학점)

  * 택 1 (학점트랙신청자 필수)
  * 계열에 상관없이 수강 가능
  * 4학기 이상 등록생만 수강 가능
  * 2과목 이상 초과 이수하거나 
    논문트랙 신청자가 이수하였을
    경우 일반선택으로 인정

논문트랙
공통필수

논문세미나 1과목
(2학점) X

4학기 수강신청
(* 학점트랙 선택자의 경우 졸업이수 

학점에 포함되지 않음)

논문지도 1과목
(2학점) X

5학기 수강신청
(* 학점트랙 선택자의 경우 졸업이수 

학점에 포함되지 않음)

전공필수 2과목
(4학점)

2과목
(4학점)

본인 학과의 
전공필수 과목 이수

전공선택 4과목
(8학점)

6과목
(12과목)

본인 학과의 
전공선택 과목 이수

일반선택 4과목
(8학점)

5과목
(10학점)

본인 전공 과목을 초과 이수하거나 
타 학과의 과목

이수 시 일반선택으로 인정
합 계 26학점 30학점

졸업요구조건
   1. 위의 이수학점을 평균 B학점(3.0) 이상으로 취득(수료요건)
   2. 논문트랙 선택자는 종합시험과 논문심사 합격
   3. 학점트랙 선택자는 졸업시험에 합격
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 9. 학점트랙 진행 절차

 

10. 졸업시험(학점트랙 신청자)
졸업시험의 정의
   졸업시험은 학점트랙 신청자가 졸업을 하기 위하여 응시하는 시험으로서
   졸업시험을 합격하지 않고 교과과정표의 학점만 이수하였을 경우 수료가 됨

졸업시험 응시
   1. 접수기간 : 1학기(3월중),  2학기(9월중) 
   2. 시행일자 : 1학기(4월중),  2학기(10월중)
   3. 응시절차 : 응시원서 제출 
   4. 졸업시험 : 응시료 35,000원  
   5. 접수방법 : 정책대학원 홈페이지에 공지한 방법에 따름

졸업시험 응시자격
   1. 5학기 이상 등록한 자
   2. 당해 학기 수강신청을 포함하여 30학점 이상 취득 예정인 자
   3. 이수성적의 평점평균이 3.0 이상인 자

졸업시험의 시행
   1. 전공과목 중에서 학과주임교수가 결정하여 시행함
   2. 졸업시험 합격점수 : 70점 이상일 경우 합격됨 

졸업시험은 면제제도 없음

  * 졸업시험은 면제제도 없음

  1. 학점트랙신청 : 별도의 신청서는 없으며 제출할 필요 없음
  2. 학점트랙진행 : 4학기 등록 후 논문트랙 미신청 시, 학점트랙으로 자동진행 됨
  3. 졸업이수학점 : 교과과정표에 따라 30학점 이수(논문과목은 이수학점에서 제외함)
  4. 졸업시험응시 : 30학점 이수 및 졸업시험을 합격해야 졸업이 가능함
 * 논문트랙 신청자가 5학기에 학점트랙으로 변경할 경우에는 학점트랙신청서를 제출함
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11. 논문트랙 진행 절차
 1. 논문트랙신청서 : 4학기 이상 등록한 학생은 논문트랙신청서를 제출할 수 있음.
 2. 지도교수신청서 : 논문트랙신청서를 제출하는 학기에 지도교수신청서도 같이 제출함.
 3. 졸업이수학점 : 교과과정표에 따라 26학점 이수(논문세미나, 논문지도 포함)
 4. 논문과목이수 : 논문과목을 2학기 동안 2과목(4학점)을 이수해야 함.
                  논문세미나 수강신청(4학기), 논문지도 수강신청(5학기)
 5. 종합시험응시 : 논문트랙진행자는 종합시험을 합격해야 논문을 제출할 수 있음.
 6. 논문심사진행 : 마지막 학기에 논문심사를 진행하고 합격해야 졸업이 가능함

12. 종합시험(논문트랙 신청자)
종합시험의 정의
   종합시험은 논문트랙 신청자가 논문을 제출하기 위한 ‘자격취득 시험’으로서
   종합시험을 합격하여야만 논문을 제출할 수 있음.

종합시험 응시
   1. 접수기간 : 1학기(3월중),  2학기(9월중) 
   2. 시행일자 : 1학기(4월중),  2학기(10월중)
   3. 응시절차 : 응시원서 제출 [면제자도 응시원서는 제출하여야 함]
   4. 종합시험 : 응시료 35,000원 [면제자의 경우 응시료를 납부하지 않음] 
   5. 접수방법 : 정책대학원 홈페이지에 공지한 방법에 따름

종합시험 응시자격
   1. 4학기 이상 등록한 자
   2. 당해 학기에 20학점 이상 취득 예정인 자
   3. 이수성적의 평점평균이 3.0이상인 자

종합시험의 시행
   1. 전공과목 중에서 학과주임교수가 결정하여 시행함
   2. 종합시험 합격점수 : 70점 이상일 경우 합격됨 

종합시험 면제자격
   1. 4학기 이상 등록한 자
   2. 18학점 이상 취득한 자
   3. 이수성적의 평점평균이 4.0이상인 자
   * 위 3가지 조건을 모두 충족할 경우 종합시험 면제를 받을 수 있음 
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13. 논문제출 및 논문심사 절차

논문심사 특례진입

   1. 석사학위청구 논문 제출은 수료일로부터 5년이 경과한 후에는 제출 할 수 없다.

   2. 단, 대학원장의 허가를 얻어 제출기한을 연장할 수 있으며 신청횟수는 1회, 연장기

간은 2학기 이내로 한다.
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14. 장학생 선발 및 지급 안내

장학생 추천 자격
   1. 6학점이상 수강신청 (논문지도, 논문세미나 제외)
   2. 평점 4.0 이상 취득하고 F학점이 없어야 함
   3. 위의 조건을 충족할 경우 장학금 수혜 대상자로 추천함   
   4. 학과 주임교수가 장학생 선정과 장학금액을 결정함. 

장학생 추천 및 장학금액
   1. 추천시기 : 1학기 5월, 2학기 11월
   2. 추천방법 : 장학생 수혜 대상 학생 중 학과 주임교수가 추천함
   3. 장학금액 : 학과주임교수가 결정하며 최대 120만원까지 지급함

공무원장학금
   1. 공무원은 등록 전 신청기간에 증빙자료 제출로 수업료의 20% 감면을 받음
   2. 공무원 학비감면자는 추가로 일반장학금 혜택을 받을 수 없음 
   3. 교육부 추천 군위탁생(정원외)은 수업료의 30% 감면을 받음

장학금지급 및 증서수여
   1. 학비감면자는 이중수혜가 불가능하며, 휴학자는 장학금 대상자에서 제외됨.
   2. 장학금은 포탈시스템에서 등록된 계좌로 입금되므로 사전 계좌등록 요망
   3. 장학생에게는 원장명의의 장학증서가 수여됨



1. 대학원 학칙

2. 대학원 학사운영 규정

3. 대학원 학칙 정책대학원 시행세칙

4. 정책대학원 장학금 지급세칙

Ⅳ. 학칙 및 시행세칙

고려대학교 정책대학원
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1. 대학원 학칙

대 학 원 학 칙
1953. 10. 20 제      정 1977. 3.  1 일부개정 1995.   4. 25 일부개정 2011.   5. 17 일부개정
1955.   5. 13 일부개정 1978. 3.  1 일부개정 1996.   3.   1 일부개정 2011.   7. 14 일부개정
1956. 12. 29 일부개정 1979. 3.  1 일부개정 1998.   3.   1 일부개정 2012.   1. 17 일부개정
1957.   4.   1 일부개정 1980. 3.  1 일부개정 1999.   9.   1 일부개정 2012.   6.   4 일부개정
1959.   4.   1 일부개정 1981. 3.  1 일부개정 2000.   5. 25 일부개정 2012.   3. 20 일부개정
1960.  8.   8 일부개정 1982. 9.  1 일부개정 2004.   3.   1 전부개정 2012.   8. 21 일부개정
1963.   9.   1 일부개정 1984. 3.  1 일부개정 2008.   3.   1 일부개정 2012. 11.   7 일부개정
1966.   9.   1 일부개정 1988. 3.  1 일부개정 2008.   8. 18 일부개정 2013.   6. 26 일부개정
1967.   3.   1 일부개정 1989. 3.  1 일부개정 2009.   1. 12 일부개정 2013. 12. 30 일부개정
1969.   3.   1 일부개정 1991. 3.  1 일부개정 2009.   9. 22 일부개정 2015.   1.   1 전부개정
1972.   3.   1 일부개정 1992. 3.  1 일부개정 2009. 11. 27 일부개정 2016.   9.   1 일부개정
1973.   3.   1 일부개정 1993. 3.  1 일부개정 2010.   6.   4 일부개정 2017.   3.   1 일부개정
1974.   3.   1 일부개정 1994. 3.  1 일부개정 2010. 11.   2 일부개정 2019.   9.   1 일부개정
1976.   8. 20 일부개정 1995. 3.  1 일부개정 2010. 12.   6 일부개정 2020.   6.   1 일부개정

<대학원 행정실>

제1장  총  칙

제1조(목적) 이 학칙은 「고려대학교 학칙」 
제3조에 따라 고려대학교(이하 ‘본교’라 
한다)에 설치된 대학원의 조직․운영 등에 
관한 기본사항을 정함을 목적으로 한다.

제2조(규율체계) ① 이 학칙은 본교에 설치
된 대학원(법학전문대학원 제외, 이하 
‘대학원’은 법학전문대학원 외의 모든 대
학원을 통칭한다)에 공통되는 기본 사항
을 정한다.

     ② 대학원에 공통되는 사항 중 세부사항
은 「대학원 학사운영 규정」으로 정한다.

     ③ 각 대학원에 특유한 사항은 해당 대학
원 학칙 시행세칙(이하 ‘대학원 시행세

칙’이라 한다)으로 정한다. 

제3조(준용) 이 학칙이 정하지 않은 사항에 
대해서는 특별한 사정이 없는 한 「고려대
학교 학칙」을 준용한다.

제2장  학적관리

제1절 학적의 발생

제1관 입학

제4조(입학자격) ① 석사과정과 석·박사통
합과정의 입학자격은 다음 각 호의 어느 
하나에 해당하는 사람으로 한다. 

     1. 학사학위를 취득한 사람
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     2. 국가법령과 학교규칙에 따라 제1호와 
동등 이상의 학력이 인정된 사람

     ② 박사과정의 입학자격은 다음 각 호의 
어느 하나에 해당하는 사람으로 한다.

     1. 석사학위를 취득한 사람
     2. 국가법령과 학교규칙에 따라 제1호와 

동등 이상의 학력이 인정된 사람
     ③ 지원자의 학위종류에 따라 입학자격

에 제한을 둘 수 있다.

제5조(입학정원) ① 입학정원은 엄정하게 관
리한다.

     ② 대학원의 입학정원은 학문수요 등을 
반영하여 조정할 수 있다.

제6조(정원외 입학) 입학자격을 갖추고 다음 
각 호의 어느 하나에 해당하는 사람은 정
원외로 입학할 수 있다.

     1. 국가법령이 정하는 위탁학생
     2. 부모가 모두 외국인인 외국인 학생
     3. 외국에서 우리나라 초중등교육과 대

학교육에 해당하는 교육과정을 전부 
이수한 재외국민 또는 외국인

     4. 그밖에 국가법령 또는 학교규칙에 따
라 정원외 입학이 허용된 사람

제7조(입학전형) ① 입학전형은 일반전형과 
특별전형으로 시행할 수 있다.

     ② 전형방법은 서류심사, 필기시험, 구술
시험으로 실시한다. 다만, 필요한 경우 일
부 시험을 생략할 수 있다.

     ③ 입학전형에 관한 세부사항은 각 대학
원의 입시요강에 의한다.

제8조(지원절차) 입학을 하려는 사람은 입학
원서와 입시요강에서 정한 서류를 제출
하고, 소정의 전형료를 납부한다.

제2관 편입학, 재입학

제9조(편입학) 총장은 정원에 결원이 발생한 
경우에 편입학을 허가할 수 있다.

제10조(재입학) ① 총장은 정원에 결원이 발
생한 경우에 제적된 사람에 대하여 재입
학을 허가할 수 있다. 

     ② 다음 각 호에 해당하는 사람은 재입학 
대상에서 제외한다.

      1. 징계에 의한 퇴학 처분으로 제적된 사람
      2. 재학연한 경과로 인하여 제적된 사람
      3. 그밖에 학교규칙에 의하여 재입학이 

허용되지 않는 사람 
     ③ 재입학은 1회에 한한다.

제2절 학적의 변경과 소멸

제11조(휴학) 학생은 학교규칙이 정하는 바
에 따라 휴학할 수 있다.

제12조(휴학기간) 휴학기간은 대학원별로 
달리 정할 수 있다.     

제13조(복학) 학생은 휴학기간이 만료되거
나 휴학사유가 소멸된 때에는 즉시 복학
하여야 한다. 

제14조(자퇴) 스스로 퇴학을 원하는 학생에 
대해서는 제적을 허가할 수 있다.
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제15조(제적) 다음 각 호의 어느 하나에 해당
하는 학생은 제적한다.

     1. 휴학사유가 소멸되었음에도 등록기
간 내에 복학하지 않은 학생

     2. 매학기 소정의 기간 내에 등록을 하지 
않은 학생

     3. 징계절차에 따라 퇴학 처분을 받은 학생
     4. 재학연한이 경과한 학생
     5. 그 밖에 학교규칙이 정하는 제적사유

에 해당되는 학생

제3장  학사운영

제1절 학위과정, 학과․전공 등

제16조(학위과정) ① 모든 대학원에 석사과
정을 둔다.

     ② 일반대학원과 전문대학원에는 박사
과정을 둘 수 있다.

     ③ 일반대학원과 전문대학원에는 석사
학위 과정과 박사학위 과정이 통합된 석·
박사통합과정을 둘 수 있다.

     ④ 일반대학원과 전문대학원에는 학사
학위 과정과 석사학위 과정이 상호 연계
된 학·석사연계과정을 둘 수 있다.

제17조(연구과정) ① 대학원에는 학위를 수
여하지 않는 연구과정을 둘 수 있다. 

     ② 연구과정생은 석사학위과정 입학자
격을 갖추어야 한다.

제18조(학과․전공) ① 대학원에는 학과 또
는 전공을 둘 수 있다.

     ② 대학원에 학과 또는 전공을 신설하기 

위해서는 학문 분류상의 독립성, 학문
수요, 본교의 교육목적과 장기계획 등에 
비추어 그 필요성이 인정되어야 한다.

제19조(학과·전공의 변경) 입학 이후에 학
과·전공을 변경하고자 할 때에는 소속 대
학원장의 승인과 총장의 허가를 받아야 
한다.

제20조(협동과정과 계약학과) ① 대학원에
는 학과 또는 전공 외에 2개 이상의 학과 
또는 전공이 공동으로 설치․운영하는 
협동과정을 둘 수 있다.

     ② 대학원에는 국가, 지방자치단체, 연구
기관 또는 산업체 등과의 계약에 의한 학
과 또는 협동과정을 둘 수 있다.

     ③ 총장은 협동과정과 계약학과의 운영
실적을 평가하여 존속 여부를 결정할 수 
있다.

제20조의2(융합전공) 대학원에는 융·복합
적 인재양성을 위해 2개 이상의 학과(전
공)가 공동으로 설치·운영하는 융합전공
을 둘 수 있다.

제2절 수업연한과 재학연한

제21조(수업연한 일반) ① 일반대학원과 전문
대학원의 수업연한은 다음 각 호와 같다.

     1. 석사과정: 2년 이상
     2. 박사과정: 2년 이상 
     3. 학·석사연계과정: 6년 이상으로 하되, 

학사·석사과정의 수업연한을 합한 연
한 이상
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     4. 석·박사통합과정: 4년 이상으로 하되, 
석사·박사과정의 수업연한을 합한 연
한 이상

     ② 특수대학원 석사과정의 수업연한은 2
년 6개월 이상으로 한다. 

     ③ 제1항과 제2항의 수업연한은 국가법
령의 범위 내에서 학교규칙이 정하는 바
에 따라 단축할 수 있다.

제22조(수업연한의 단축) ① 수업연한은 다
음 각 호와 같이 단축할 수 있다.

     1. 석사과정: 1년 이내
     2. 박사과정: 6개월 이내
     3. 석·박사통합과정: 1년 이내
     4. 경영등관련전문대학원의 석사학위과정 

중 전문학위과정: 1년 이내
     ② 수업연한의 단축에 관한 세부사항은 

각 대학원 시행세칙으로 정한다.

제23조(재학연한) 재학연한에 관한 사항은 
각 대학원 시행세칙으로 정한다.

제3절 교육과정, 학점취득, 학점인정

제24조(교육과정) 교육과정은 각 대학원별
로 정한다.

제25조(학기별 학점취득) ① 학기별 학점취
득의 상한은 각 대학원별로 정한다.  

     ② 계절수업의 학점취득은 6학점 이내로 
한다.

제26조(학점인정) ① 국내외 다른 대학(원)
에서 취득한 학점은 본교의 이수학점으

로 인정할 수 있다.
     ② 석사과정, 박사과정 또는 석·박사통합

과정 입학 전에 이수한 본교 대학원 선수
강 학점은 각 대학원의 과정별 기준에 따
라 학점을 인정할 수 있다.

     ③ 각 대학원에서 지정한 학·석사연계 교
과목을 이수한 경우에는 이를 이수학점
으로 인정할 수 있다.

     ④ 재입학자에 대해서는 이미 취득한 학
점을 통산하여 인정할 수 있다.  

     ⑤ 학점인정에 관한 세부사항은 각 대학
원 시행세칙으로 정한다.

제4절 수료와 학위취득

제27조(수료의 방법과 요건) ① 학위과정을 
수료하는 방법은 다음 각 호와 같다.

     1. 학점취득에 의한 수료
     2. 그 밖에 국가법령의 범위 내에서 학교

규칙이 정하는 다른 방법에 의한 수료
     ② 제1항의 방법에 의한 학위과정 수료에 

관한 세부사항은 「대학원 학사운영 규정」 
또는 각 대학원 시행세칙으로 정한다.

제28조(학위취득) 수료요건을 충족하고 학
위논문 또는 그밖에 학교규칙이 정하는 
요건을 구비한 학생에게 학위과정에 따
라 해당 학위를 수여한다. 

제29조(수료연구생) ① ‘수료연구생’이란 
학위과정의 수료에 필요한 요건을 충족
했으나 학위를 취득하지 못한 학생을 말한다.

     ② 수료연구생의 등록 등에 관한 사항은 
각 대학원 시행세칙으로 정할 수 있다.
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제5절 지도교수, 학위청구, 학위수여

제30조(지도교수, 지도위원회) ① 학생은 지
도교수를 선정하여 수업 및 연구의 지도
를 받는다.

     ② 학생의 수업과 연구계획의 지도를 위
하여 지도위원회를 둘 수 있다.

     ③ 지도교수와 지도위원회에 관한 세부
사항은 각 대학원 시행세칙으로 정한다.

제31조(학위구분) 본교 대학원에서 수여하
는 학위는 다음 각 호와 같다.

     1. 석사학위
     2. 박사학위
     3. 명예박사학위

제32조(학위청구의 자격과 연한) ① 학위를 
청구하기 위해서는 각 대학원의 학위과정 
수료에 필요한 요건을 충족하여야 한다.

     ② 학위청구의 자격, 학위청구논문 제출
연한 등에 관한 세부사항은 각 대학원 시
행세칙으로 정한다.

제33조(학위의 명칭) 각 대학원별 학위취득 
조건을 충족한 학생에게 수여하는 학위
의 명칭은「대학원 학사운영 규정」으로 
정한다.

제34조(공동 또는 복수학위 수여) ① 국내외 
다른 기관과의 학술교류협정에 의하여 
공동 또는 복수학위를 수여할 수 있다.

     ② 공동 또는 복수학위에 관한 세부사항
은 규정 또는 각 대학원 시행세칙으로 정
한다.

제35조(명예박사) ① 문화, 예술, 학술 등의 
분야에서 인류사회의 발전에 기여한 공
이 현저한 사람에게는 명예박사학위를 
수여할 수 있다. 

     ② 명예박사학위의 종별은 박사학위 종
별에 따른다.

     ③ 총장은 다음 각 호의 절차에 따라 명예
박사학위를 수여한다.

      1. 일반대학원 대학원위원회의 심의
      2. 일반대학원장의 제청

제36조(학위취소) 본교에서 학위를 취득한 
사람이 학위취득 과정에 중대한 하자가 
있는 것으로 판명된 때에는 총장은 다음 
각 호의 절차에 따라 학위를 취소한다.

     1. 대학원위원회의 심의
     2. 대학원장의 제청

제4장  학생활동

제37조(학생자치활동과 그 지원) ① 학생의 
자치활동을 신장시키고 건전한 학풍을 
조성하기 위하여 학생자치단체를 둔다.

     ② 본교는 「고려대학교 학칙」 제2조가 정
하는 교육목적과 교육목표에 부합하는 
학생 자치활동의 지원을 위해 노력한다.

제38조(학생의 일반의무) 학생은 학교생활
에 있어서 학교규칙을 준수하여야 한다.

제39조(포상과 징계) ① 학업에 충실하고 다
른 학생에게 모범이 된 학생 또는 학교
의 명예를 드높인 학생에게는 포상할 수 
있다.
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     ② 학생이 학교규칙을 위반하거나 학생
의 본분에 어긋난 행위를 하였을 때에는 
징계할 수 있다.

     ③ 포상과 징계에 관한 세부사항은 규정 
등 하부 학교규칙으로 정한다. 

제40조(장학금) ① 품행이 바르고 학업성적
이 우수하거나 경제적 곤란 등의 사유가 
있는 학생에게는 장학금을 지급할 수 있
다.

     ② 장학금에 관한 세부사항은 규정 등 
하부 학교규칙으로 정한다. 

제5장  학칙의 개정

제41조(절차의 원칙) 이 학칙의 개정 절차는 
다음 각 호와 같다.

     1. 학칙 개정안의 작성과 공고: 대학원
장이 각 부서의 개정의견을 수합하여 
작성한 학칙 개정안을 교내 신문, 게
시판 또는 홈페이지를 통하여 7일 이
상 공고함

     2. 의견 접수와 심의안 작성: 대학원장
이 공고기간 중에 접수한 의견을 검
토하여 심의안을 작성함

     3. 교무위원회의 심의
     4. 대학평의원회의 심의
     5. 학교법인 고려중앙학원의 승인
     6. 확정·공포: 총장이 학칙 개정안을 확

정·공포함
     7. 시행

제42조(절차의 생략) 상위규범 개정사항의 
반영, 단순한 자구 수정, 명백한 오류의 
정정 등과 같이 기술적이거나 사소한 사
항은 제41조 제3호부터 제5호까지의 
절차를 생략할 수 있다.

부   칙

(시행일) 이 개정 학칙은 2015년 3월 1일부터 
시행한다.

부   칙

(시행일) 이 개정 학칙은 2016년 9월 1일부터 
시행한다.(제16조 제4항 개정)

부   칙

(시행일) 이 개정 학칙은 2017년 3월 1일부터 
시행한다.(제5장, 제41조, 제42조 신설)

부   칙

(시행일) 이 개정 학칙은 2019년 9월 1일부터 
시행한다.(제12조, 제17조, 제22조 개정)

부   칙

1. (시행일) 이 개정 학칙은 2020년 6월 1일부
터 시행한다.(제20조의2 신설)

2. (경과조치) 이 개정 학칙 시행일 이전에 이
미 개설된 융합전공은 이 개정학칙 제20조
의2(융합전공)을 적용한다.
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2. 대학원 학사운영 규정

대학원 학사운영 규정
2015. 1. 1 제    정 2018. 3. 1 일부개정
2015. 3. 1 일부개정 2018. 9. 1 일부개정
2015. 9. 1 일부개정 2019. 3. 1 일부개정
2016. 3. 1 일부개정 2019. 9. 1 일부개정
2016. 9. 1 일부개정 2019.10. 1 일부개정
2017. 3. 1 일부개정 2020. 3. 1 일부개정
2017. 9. 1 일부개정 2020. 9. 1 일부개정

<대학원 행정실>

제1장  총 칙

제1조(목적) 이 규정은 「대학원 학칙」 제2조 
제2항에 따라 고려대학교(이하 ‘본교’라 
한다)에 설치된 대학원(법학전문대학원 
제외, 이하 ‘대학원’은 법학전문대학원 
외의 모든 대학원을 통칭한다)의 학사운
영에 관한 일반사항을 정함을 목적으로 
한다.

제2조(대학원의 종류와 명칭) ① 본교에는 
「고등교육법」에 따라 다음 각 호의 대학
원을 둔다.

     1. 일반대학원: 학문의 기초이론과 고도의 
학술연구를 주된 교육목적으로 하는 대
학원

     2. 전문대학원: 전문 직업 분야의 인력양성
에 필요한 실천적 이론의 적용과 연구개
발을 주된 교육목적으로 하는 대학원

     3. 특수대학원: 직업인 또는 일반 성인을 위
한 계속교육을 주된 교육목적으로 하는 

대학원
     ② 제1항의 각 대학원별 명칭은 다음 각 

호와 같다.
     1. 일반대학원: 대학원
     2. 전문대학원: 국제대학원, 정보보호대

학원, 경영전문대학원, 의학전문대학
원, 에너지환경대학원(그린스쿨), 기
술경영전문대학원, KU-KIST융합대
학원, 행정전문대학원

     3. 특수대학원: 교육대학원, 생명환경과
학대학원, 정책대학원, 공학대학원, 
경영정보대학원, 미디어대학원, 노동
대학원, 법무대학원, 컴퓨터정보통신
대학원, 문화스포츠대학원, 행정대학
원, 보건대학원, 임상치의학대학원, 
의용과학대학원

제2장  입학

제3조(입학정원의 관리 및 변경) 대학원 학생
(이하 ‘학생’이라고 한다)의 입학정원은 
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학년도별로 구분하여 관리하며, 각 대학
원별 입학정원의 변경 규모가 30명을 초
과하는 때에는 학교법인 고려중앙학원
의 승인을 얻어야 한다.

제4조(입학 관리 운영) ① 대학원 입학의 관
리 운영에 관한 사항은 시행세칙으로 따
로 정한다. 

     ② 특수전문대학원은 별도의 기준을 갖
지 아니하는 경우, 일반대학원의 시행세
칙을 준용한다.

제5조(시행세칙) ① 대학원의 입학정원에 관
한 세부사항은 「대학원 설치학과․입학정
원 시행세칙」으로 정한다. 

     ② 계약학과의 입학정원에 관한 세부사
항은 「대학원 계약학과 설치학과․입학정
원 시행세칙」으로 정한다. 

     ③ 대학원 입학의 관리 운영에 관한 사항
은 ‘일반대학원 입학 및 관리운영에 관한 
시행세칙’을 따른다. 

제3장  휴학과 복학

제6조(준용) 휴학과 복학에 관해서는 「대학
원 학칙」과 각 대학원이 특별히 정하는 사
항 외에는 「고려대학교 학칙」 제17조와 
제18조,「학사운영 규정」제23조부터 제
32조를 준용한다.

제7조(휴학기간) 휴학기간은 각 대학원별로 
정한다. 

[고려대학교 학칙] 및 [학사운영 규정] 은 
고려대학교 포탈시스템 ‘규정 / 학칙’ 

메뉴에서 조회 가능합니다. 

제4장  등록, 수강신청, 성적등급

제8조(등록) 등록에 관한 세부사항은 각 대학
원 시행세칙으로 정할 수 있다.

제9조(등록금) ① 학생은 수업연한에 해당하
는 기간 동안 본교가 정한 등록금을 납부
하여야 한다. 

    ② 등록금에 관해서는 「학사운영 규정」 
제38조부터 제41조를 준용한다.

    ③ 등록금에 관한 세부사항은 각 대학원 
시행세칙으로 정할 수 있다.

제10조(수강신청) ① 수강신청은 수강신청 
소정의 기간 내에 지정된 방식으로 하여
야 한다.

     ② 수강신청에 관한 세부사항은 각 대학원 
시행세칙으로 정할 수 있다.

제11조(성적의 등급) ① 학업성적은 다음과 
같이 분류하여 등급으로 표시한다.

       등 급         평  점 
         A+ 4.50  
         A 4.00   
         B+ 3.50  
         B 3.00   
         C+ 2.50 
         C 2.00   
         F 0.00   
         P 불계(합격)
         S 인정
         I 불계(미완성)
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    ② 학업성적의 수준에 따라 최고 A+부터 
최저 F까지의 등급을 부여한다. 

    ③ ‘P’(Pass)는 합격(Pass)/불합격
(Fail) 평가대상 교과목의 성적으로서 합
격인 경우에 부여한다. 

    ④ ‘S’(Satisfactory)는 등급구분 없이 
취득학점을 인정하는 경우에 부여한다. 

    ⑤ ‘I’(Incomplete)는 해당 학기의 성적
평가를 잠정적으로 유보하는 경우에 부
여한다.   소정의 기한 내에 성적이 확정
되지 않으면 I는 F 등급으로 전환된다. 

    ⑥ 다음 각 호를 취득학점으로 인정한다. 
    1. A+부터 C까지의 등급 
    2. P와 S

제5장  학점취득과 학위취득

제12조(학기별 취득학점 상한) 학기별 취득
학점의 상한은 각 대학원별로 정한다. 

제13조(수료를 위한 최소이수학점) ① 수료 
최소이수학점은 각 대학원별로 정한다.

     ② 수료를 위한 총 이수학점의 평점평균
은 3.00 이상이어야 한다.

     ③ 수료에 필요한 추가 이수 교과목 운영 
등에 관한 사항은 각 대학원 시행세칙으로 
정한다.

제14조(수료의 시기) 학위과정의 수료 시기
는 매 학기말로 한다. 

제15조(학위명칭) ① 각 대학원별 또는 학과
별로 해당 학문분야에 부합하는 학위명
칭을 부여한다.

     ② 학위명칭에 관한 세부사항은 [별표1]
(대학원 학위명칭)와 같다. 다만, 계약학
과의 학위명칭에 관한 세부사항은 [별표
2](계약학과 학위명칭)와 같다.

제16조(학위기와 증서) ① 석사학위 또는 박
사학위를 취득한 사람에게는 다음 각 호
의 학위기를 수여한다.

     1. 석사학위(국문): [별지서식1]
     2. 석사학위(영문): [별지서식2]
     3. 박사학위(국문): [별지서식3]
     4. 박사학위(영문): [별지서식4]
     ② 명예박사학위를 취득한 사람에게는 

다음 각 호의 학위기를 수여한다.
     1. 명예박사학위(국문): [별지서식5]
     2. 명예박사학위(영문): [별지서식6]
     ③ 연구과정을 이수한 연구생에게는 [별

지서식7]의 증서를 수여한다.

제6장  위원회

제1절 일반규정

제17조(위원회의 종류) 대학원 관련 사항을 
심의하기 위하여 다음 각 호의 위원회를 
둔다.

     1. 대학원위원회: 각 대학원별로 설치하는 
위원회

     2. 통합대학원위원회: 전문대학원과 특
수대학원의 업무를 총괄․조정하기 위
하여 설치하는 위원회

제18조(위원회 위원의 임기) ① 당연직 위원
을 제외한 위원의 임기는 2년으로 한다.
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     ② 위원은 연임할 수 있다.
     ③ 결원으로 인하여 새로 임명되는 위원의 

임기는 전임자의 잔여임기로 한다.

제19조(위원회의 운영) ① 대학원위원회와 
통합대학원위원회는 위원장이 소집한다.

     ② 위원회의 운영에 관해서는 각 대학원 
시행세칙이 특별히 정하는 사항 외에는 
「위원회 설치운영 규정」에 따른다.

제2절 대학원위원회

제20조(구성) ① 대학원위원회는 위원장 1
명과 총장이 임명하는 7명(대학원의 규
모로 인해 7명이 어려울 때에는 4명) 이상
의 위원으로 구성한다.

     ② 각 대학원의 원장은 해당 대학원위원
회의 위원장이 된다.

제21조(기능) 대학원위원회는 다음 각 호의 
사항을 심의한다.

    １. 해당 대학원에서의 입학, 수료, 학위수
여에 관한 사항

    ２. 해당 대학원 학과(또는 전공)의 설치·
폐지와 학생정원에 관한 사항

    ３. 해당 대학원의 교육과정에 관한 사항
    ４. 해당 대학원에 관한 학교규칙의 제정·

개정에 관한 사항
    ５. 그밖에 해당 대학원의 운영에 관한 중

요사항

제22조(사무의 위임과 대학원학사위원회) 
① 일반대학원은 학사업무의 효율을 위
하여 단과대학에 사무를 위임할 수 있다.

     ② 일반대학원이 단과대학에 위임한 사
무를 처리하기 위하여 단과대학별로 대
학원학사위원회를 설치한다.

제3절 통합대학원위원회

제23조(구성) ① 통합대학원위원회는 일반
대학원장, 각 전문대학원장, 각 특수대학원
장, 기획예산처장, 교무처장으로 구성한다.

     ② 일반대학원장은 통합대학원위원회의 
위원장이 된다.

     ③ 통합대학원위원회의 사무는 일반대
학원에서 관장한다.

제24조(기능) 통합대학원위원회는 다음 각 
호의 사항을 심의한다.

     1. 전문대학원과 특수대학원의 대학원 
시행세칙의 제정․개정에 관한 사항

     2. 전문대학원과 특수대학원의 학과(또는 
전공)의 설치․폐지에 관한 사항

     3. 전문대학원과 특수대학원의 학생정원에 
관한 사항

     4. 전문대학원과 특수대학원의 교육과정에 
관한 사항

     5. 그밖에 전문대학원과 특수대학원의 
운영에 관한 주요 사항

부   칙

이 규정은 2015년 3월 1일부터 시행한다.

부   칙

1. (시행일)이 개정규정은 2015년 9월 1일부
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터 시행한다.(제6조, 별표1, 별표2 개정) 
     [별표1] 학과명 및 학위명 변경 [대학원:

컴퓨터학과, 교육학과 석사학위 (교육학
석사), 교육대학원:교육행정및고등교육
전공, 컴퓨터교육전공 /교육학석사(컴퓨터
교육), 컴퓨터정보통신대학원: 빅데이터융
합학과/공학석사(빅데이터융합학), 소
프트웨어보안학과/공학석사(소프트웨
어보안학)]학과 신설 [경영전문대학
원:Euro-Asia MBA 학과(경영학석사 
(Euro-Asia MBA)), 법무대학원:국제법
무학과(법학석사(국제법무))] 학과폐지 [ 
교육대학원: 지구과학교육전공, 법무대
학원: 지방자치법학과, 국제경제법학과, 
국제거래법학과, 인문정보대학원: 창의
문화산업학과, 창의문화산업전공]

     [별표 2] 학과명 변경 및 폐지
대학원: 반도체시스템공학과로 

변경
경영전문대학원 Finance 
MBA 녹색 금융전공 폐지

     2. (경과조치)
     ① 제6조(준용)은 2015년 3월 1일부터 시

행하고, [별표1]의 교육대학원 지구과학
교육전  공과 경영전문대학원 Finance 
MBA 녹색 금융전공은 2015년 3월 1일부
로 폐지한다.

     ② [별표1]의 컴퓨터정보통신대학원 빅데
이터융합학과, 소프트웨어보안학과는 
2016년 3월  1일부터 시행한다.

부   칙

1. (시행일) 이 개정규정은 2016년 3월 1일부

터 시행한다. (별표1, 별표2 개정) 
     [별표1] 학과 폐지[대학원: 컴퓨터교육

학과] 학과 신설[대학원: 글로벌국가정
책협동과정/ 공공관리전공(정책학박
사), 경제정책전공(경제학박사)] 학과명
칭 변경[대학원: 신소재화학과] 학위명
칭 변경[기술경영전문대학원:기술경영
학과(기술경영학석사,기술경영학박사), 
국방기술경영학과(국방기술경영학석
사, 국방기술경영학박사)]

     [별표2] 학과 신설[대학원: 스마트융합
학과/스마트융합전공(공학석사, 공학박
사)]

     2. (경과조치) ① [별표1]의 대학원 컴퓨
터교육학과는 2015년 9월 1일부로 폐
지한다.

    ② [별표1]의 기술경영전문대학원 학위
는 2016년 3월 1일 입학자부터 적용한다.

부   칙 

1. (시행일) 이 개정규정은 2016년 3월 1일부
터 시행한다. (제2조 제2항 제2호, 제 23조 
제1항 및 제2항, 별표1 개정) 

2. (경과조치) 융합소프트웨어전문대학원은 
2015년 8월 31일자로 폐지한다.

  
부   칙  

이 개정규정은 2016년 9월 1일부터 시행한
다. (별표1 개정) 
[별표1] 학과 신설[대학원: 통일보건의학협
동과정/보건학석사, 공학대학원: 글로벌건
설엔  지니어링학과/공학석사(글로벌건설
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엔지니어링), 행정대학원: 정책학과 사회복
지정책전공/정책학석사(사회복지정책)] 학
과(전공)명 및 학위명 변경[경영전문대학원: 
GMBA/경영학석사(GMBA), 생명환경과학
대학원: 환경생태공학과 생태공간조경학전
공/이학석사(생태공간조경학)]

부   칙

1. (시행일) 이 개정규정은 2017년 3월 1일부
터 시행한다.(개정조항: 제2조 제2항, 제
23조,
별표1, 별지서식1, 별지서식3 개정) 

   [별표1] 학과 폐지(대학원: 글로벌국가정
책협동과정) 학과 신설(대학원: 보건안전
융합과학과/양자선에너지과학전공, 임상
검사과학전공, 환경보건안전전공/이학석
사, 이학박사) 학위명칭 변경(대학원: 북한
학과) 전공 명칭 변경(KU-KIST융합대학
원: NBIT융합전공) 학과 및 학위명 변경
(정책대학원: 국토경제학과, 보건대학원: 
환경및국제보건학과)

2. (경과조치) ① [별표1]의 대학원 북한학과
의 학위명칭 변경은 2016학년도 전기 입
학자부터 적용한다. 

    ② 별지서식1과 3의 변경된 대학원 학위
기 양식은 2015학년도 전기 학위수여자
부터 적용한다.

3. (경과조치) [별표1]의 KU-KIST융합대학
원 NBIT융합전공은 2017년 3월 1일자 입
학생과 재적생, 수료생 모두에게 적용한다.

4. (경과조치) [별표1]의 정책대학원의 학과
명 및 학위명 개정사항은 2017년 9월 1일
부터 적용한다.

5. (경과조치) [별표1]의 보건대학원 전공은 
2017년 3월 1일자 입학생부터 적용한다.

부   칙

1. (시행일) 이 개정규정은 2017년 9월 1일부
터 시행한다.(별표2 개정) 

부   칙

1. (시행일) 이 개정규정은 2017년 9월 1일부
터 시행한다.(개정조항 : 제2조 제2항, 별
표1 개정) 

   [별표1] 특수대학원 명칭 변경(문화스포
츠대학원)

 특수대학원 학과 신설(문화스포
츠대학원: ICT콘텐츠학과 ICT콘
텐츠전공)

부   칙

1. 이 규정은 2018년 3월 1일부터 적용한다.
(개정 조항 : 제16조 제2항, 별지서식5 삭
제 및      별지서식 번호 조정, 별표1, 별표2 
개정)

    [별표1] 학과 명칭 변경 (대학원 : 미디어
학과/미디어학석사, 미디어학박사, 정책
대학원 : 글로벌정치학과/정치학석사(글
로벌정치))

    학과 신설 (대학원 : 문화콘텐츠학과/문화
콘텐츠전공/문학석사, 문학박사, 문화스
포츠대학원 : 스포츠비즈니스학과/스포
츠비즈니스 전공)

    학과 폐지(대학원 : 통신시스템기술협동
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과정, 응용언어문화학협동과정)
    [별표2] 계약학과 신설(정보보호대학원:

융합보안학과)
2. (경과조치) ① [별표1]의 대학원 미디어학

과로의 학과명칭 및 학위명칭 변경은 
    2018학년도 전기 입학자부터 적용한다. 
    ② [별표1]의 대학원 통신시스템기술협

동과정과 응용언어문화학협동과정은 
2018학년도 

    3월 1일자부터 폐지한다. 단, 동 과정의 기
존 재적생은 졸업 시 각각 종전의 학위명(

    공학석사, 공학박사/문학석사, 문학박사)
을 적용한다.

부   칙

1. (시행일) 이 개정규정은 2018년 3월 1일부
터 시행한다.(별표2 개정) 

   [별표2] 정보보호대학원 계약학과 신설
(융합보안학과), 컴퓨터정보통신대학원 
계약학과 신설(디지털융합금융학과)

   
부   칙

1. (시행일) 이 개정규정은 2018년 9월 1일부터 
시행한다. (별표1, 별표2, 별지서식5 개정)

   [ 별표1 ] 경영전문대학원 학과 신설
(GlobalMIM학과) 경영전문대학원 학과폐
지(Euro-Asia MBA학과) 

   [별표2] 정보보호대학원 계약학과 신설
(블록체인학과) 계약학과 폐지(KB금융보
안학과, 정보보호학과 삼성정보보호전공)

2. (경과조치) [별지서식5]의 변경된 양식은 
2017학년도 전기 학위수여자부터 적용한다.

부   칙

1. (시행일) 이 개정규정은 2019년 3월 1일부
터 시행한다. (별표1과 별표2 개정)

   [별표1] 학과 신설(대학원: 사이버보안학
과/공학석사, 글로벌언어문화협동과정/
문학석사, 문학박사, 기술경영전문대학
원: 지식재산전략학과/지식재산전략학
석사, 지식재산  전략학박사, 공학대학원: 
스마트제조학과/공학석사(스마트제조))  
학과 명칭 변경 (대학원: 바이오융합공학
과를 바이오의공학과로 변경) 

    학위명 세부전공 변경 (경영정보대학원: 경
영학과)               

    [별표2] 학과 폐지[대학원: IT융합학과]
2. (경과조치) [별표1]의 대학원 학과(전공) 

명칭 변경은 2019학년도 3월 1일 입학자
부터 적용한다.

부   칙

1. (시행일) 이 개정규정은 2019년 9월 1일부
터 시행한다.(제2장 개정, 별표1 개정)

   [별표1] 대학원: 학과 신설 [인공지능학과/
공학박사, 융합기술시스템공학협동과정/
공학석사(융합기술시스템)] 그린스쿨(에
너지환경정책기술대학원): 대학원 명칭
변경(에너지환경대학원(그린스쿨), 언론
대학원: 대학원 명칭변경(미디어대학원) 
및 학과, 전공명 전부개정, 문화스포츠대
학원: 전공신설(ICT콘텐츠학과 아동언어
코칭전공), 

2. (경과조치) ① 제2장 개정내용은 2019년 
3월 1일부터 적용한다.
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    ②그린스쿨(에너지환경정책기술대학
원)의 변경된 명칭(에너지환경대학원(그
린스쿨))은 2019학년도 후기 신입생과 재
적생 모두에게 적용한다.

    ③ 언론대학원의 변경된 명칭(미디어대
학원)은 2019학년도 후기 신입생부터 적
용한다.

부   칙
 
(시행일) 이 개정 규정은 2019년 10월 1일부
터 시행한다.(제6조)

부   칙

1. (시행일) 이 개정규정은 2020년 3월 1일부
터 시행한다. (별표1, 별표2 개정)

   [별표1] 학과 신설(대학원: 노동학협동과
정/노동학박사, 글로벌헬스협동과정/이
학석사, 공학석사, 이학박사, 공학박사, 국
토 및 도시정책협동과정/도시정책학석
사, 도시정책학박사, 보건대학원: 보건통
계학과 보건학석사)          

   학과 명칭 변경 (대학원: 사이버국방학과
를 정보보안학과로 변경, 컴퓨터정보통신
대학원: 소프트웨어공학과를 인공지능융
합학과로 변경)

   석사학위 명칭 변경(정보보호대학원:정
보보호학과(공학석사(정보보호학))
학과 폐지 (대학원: 국제경영학과, 경영정보
대학원: 전산시스템공학과 전산정보시스템
전공)

    [별표2] 석사학위 명칭 변경(정보보호대학
원: 석사학위 명칭 및 학위종별 변경, 폐지학

과와 전공 삭제, 학과명 변경)
    계약학과 신설(에너지환경대학원(그린스

쿨): 에너지시스템공학과)
2. (경과조치) [별표1]의 정보보안학과, 인공

지능융합학과로 학과명칭 변경은 2020학
년도 3월 1일 입학자부터 적용한다. 단, 컴
퓨터정보통신대학원 인공지능융합학과
의 학과명칭 변경 전 입학생은 학생이 학과 
변경을 선택 할 수 있도록 한다.

부   칙

1. (시행일) 이 개정 규정은 2020년 3월 1일부
터 시행한다. 

   개정: [별표1] 2020학년도 대학원 학과별 
학위명 변경(대학원: 경제통계학과)

2. (적용례) ① [별표1]의 대학원 경제통계학
과의 학위명칭 변경은 2020년 3월 1일부
터 시행하며, 2020년 8월 졸업자부터 해당
된다.

부   칙

1. (시행일) 이 개정 규정은 2020년 9월 1일부
터 시행한다. 

   [별표1] 학과 신설(대학원: 헬스케어사이
언스학과)

   [별표1] 학과 명칭 변경(대학원: 바이오시
스템공학과를 식물생명공학과로 변경)

   [별표1] 박사과정 신설(대학원: 융합기술
시스템공학협동과정)

   [별표1] 학과 신설(경영정보대학원: 창업
학과 창업전공)

   [별표2] 계약학과 신설(대학원: 스마트도
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시학과, 기능성식품과학과)
2. (적용대상) 일반대학원 식물생명공학과로 

학과명칭 변경은 2020학년도 9월 1일 기준 
재적생부터 적용한다.

부   칙

1. (시행일) 이 개정 규정은 2020년 9월 1일부

터 시행한다.
   [별표1] 박사 학위명 추가(대학원: 심리학

과 행동인지신경과학전공)
   [별표1] 학과 폐지(대학원: 컴퓨터·전파통

신공학과)
2. (경과조치) 일반대학원 심리학과 행동인

지신경과학전공 박사학위명은 2017년 2
월 졸업자부터 적용한다.

   

 [별표1], [별표2]는 지면 관계상 생략합니다. 

 해당 내용은 고려대학교 포탈시스템 ‘규정 / 학칙’ 메뉴에서 조회 가능합니다. 
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[별지서식 1]

[별지서식 2]
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[별지서식 3]

[별지서식 4]
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[별지서식 5]    

[별지서식 6]
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[별지서식 7]

    제      호

증    서
                          성명   ○  ○  ○ 

                        년      월      일생 

위 사람은 본 대학교 ○○○○대학원 ○○과정에서

○년 ○월간 ○○○○○○○○○○○○○○○을 연구하여

 그 실적이 양호하기에 이를 증명함

또는(소정의 교육과정을 이수 하였으므로 이를 증명함)

                                

년       월       일 
  

고려대학교  ○○대학원장    ○ ○ ○  (직인)

위의 증명에 의하여 본 증서를 수여함

년       월       일 

고려대학교  총 장    ○ ○ ○  (직인)
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3. 대학원 학칙 정책대학원 시행세칙

대학원 학칙 정책대학원 시행세칙
  2004.   3.   1.  제      정 
  2005.   3.   1.  개      정 
  2007.   9.   1.  개      정
  2009.   8.   1.  개      정
  2012.   9.   1.  일부개정
2013.   9.   1.  일부개정 
2014.   3.   1.  일부개정
2014. 12. 26.  일부개정
2015.   9.   1.  일부개정

<정책대학원 행정실>

제1조 (목적) 이 세칙은 본교 대학원학칙(이
하 "학칙"이라 함)이 정책대학원(이하 "대
학원"이라 함)에 위임한 사항과 그 시행
에 필요한 세부사항을 규정함을 목적으
로 한다.

제2조 (교육목표) 본 대학원은 사회과학의 이
론과 그 응용방법을 더욱 심오하게 교수
하고 연구함으로써 정치·경제 및 행정 각 
분야의 실제업무와 관련된 전문가와 지
도급 실무자를 육성 또는 재교육하여 국
가와 사회발전에 기여하게 함을 목적으
로 한다.

제3조 (수업) ① 수업은 야간에 실시하며, 필
요에 따라 공휴일 수업과 현장실습을 할 
수 있다.
② 매학기 수업일수는 15주 이상으로 한다. 
③ KU-SMG 도시행정 석사학위 과정에 
대한 세부사항은 별도로 내규로 정하여 

운영한다.

제3조의 1 (수업년한의 단축) KU-SMG 도시
행정 석사학위 과정의 경우 수업년한을 
6월 단축하여 2년으로 한다.

제4조 (재입학의 제한) 재입학은 학과가 제적
이전과 동일한 경우에 한한다.

제5조 (학과의 변경) 입학 후 학과는 변경 할 
수 없다.

제6조 (수강신청) ① 수강신청은 매학기 지정
된 수강신청 기일 내에 본교 수강신청 관
리시스템에 접속하여 당해 학기에 이수
하고자 하는 교과목을 온라인으로 신청
하여야 한다.
② 학사학위과정 또는 다른 대학원과 공
동 개설한 교과목의 수강은 학과 주임교
수의 승인을 얻어야 한다.
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③ 학점교류를 위한 수강신청은 소속대
학원 학과 주임교수와 개설대학원장의 
승인을 받아야 한다.

제7조 (수강신청 정정) 이미 수강신청한 교과
목을 변경하고자 하는 경우에는 수강신청 
정정기간에 본교 수강신청 관리시스템
에 접속하여 온라인으로 변경 할 수 있다.

제8조 (이수지정과목)  ① 석사과정 입학자의 
전공분야가 학사과정의 전공분야와 동
일하지 아니한 경우 선수과목을 이수하
여야 하며, 선수과목의 지정은 소속학과 
주임교수가 결정한다.
② 제1항에 따른 선수과목의 이수학점은 
계열별로 최대 2과목으로 한다.
③ 선수과목 지정자는 수강신청시 그 지
정 과목을 포함하여 5과목까지 수강신청
을 할 수 있다.

제9조 (학점인정) 본 대학원에서 연구과정이
나 석사과정에 재학 또는 이에 준하는 과
정에 재학 또는 수료한 자가 석사과정에 
다시 입학하였을 경우, 해당학과 주임교
수와 대학원장의 승인을 얻어 이미 이수
한 과목 중에서 1학기 수료자에게는 1과
목(2학점), 2학기이상 수료자에게는 2과
목(4학점)을 인정받을 수 있다. 다만, 어
떠한 경우에도 2과목(4학점)을 초과하여 
인정하지 아니한다.

제10조 (학점교류) ① 교내 학점교류 협약에 
의한 학점교류 자격은 소속 대학원에서 
1학기 이상 수료하고, 해당학기 등록을 

필한 자 중 거주지가 변동되어 소속 대학원
에서 학점 취득이 어려운 경우에 한한다.
② 학기 당 6학점 범위 안에서 수강 할 수 
있으며, 졸업시까지 통산 12학점을 초과
할 수 없다. 다만 논문세미나 및 논문지도 
과목은 소속대학원에서 개설된 과목을 
수강하여야 한다.
③ 학점교류 시행에 따른 세부사항은 상
호 학점교류를 하고자 하는 대학원간의 
합의에 의한다. 

제11조 (지도교수) 논문트랙을 신청하는 자
는 당해 학기 초에 지도교수를 신청하여 
대학원장의 허가를 받아야 하며 2학기 이
상 연구 및 논문작성에 관하여 지도교수
의 지도를 받아야 한다.

제12조 (지도교수 변경) ① 지도교수의 퇴임, 
휴직, 해외여행 및 그 밖의 사유로 1년 이
상 연구 및 논문지도를 받을 수 없는 경우
에는 지도교수를 변경하여야 한다.
② 지도교수를 변경하고자 할 때에는 다
음 각 호의 서류를 제출하여 대학원장의 
승인을 받아야 한다.
1. 지도교수 변경신청서
2. 학과 주임교수 및 신*구 지도교수의 승

인서 

제13조 (학위청구 자격) ① 본 대학원 시행세
칙 제30조에서 정한 과정별 수료에 필요
한 최소이수학점을 이수하고 이수성적
의 평점평균이 3.0 이상이며 본 조 ②항 
또는 ③항 중 하나를 충족할 경우 석사학
위를 청구할 수 있다.
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② 논문트랙을 신청한 자는 다음 각 호의 
요건을 갖출 경우 석사학위청구논문을 
제출할 수 있다.
1. 종합시험에 합격한 자
2. 5학기 이상 등록하고 2학기 이상 논문

지도를 받은 자
③ 논문트랙을 신청하지 아니한 자는 다
음 각 호의 요건을 갖출 경우 석사학위를 
청구할 수 있다.
1. 5학기 이상을 등록하고 본 대학원 교과

과정 일람표에 따라 8학점(4과목)을 
추가로 이수한 자.

2. 졸업시험에 통과한 자.

제13조의 2 (논문트랙 신청자격, 절차 및 시
기) ① 논문트랙을 신청하는 자는 4학기 
이상을 등록하여야 하며 당해 학기 초에 
논문트랙신청서를 제출하여야 한다.
② 논문트랙의 신청 및 포기는 각각 1회
에 한하여 가능하며, 학기 초 신청기간에 
해당 신청서를 제출하여야 한다.

제13조의 3 (졸업시험) ① 졸업시험의 응시
자격은 5학기 이상 등록하고 당해 학기에 
30학점 이상 취득예정자로서 이수 성적
의 평점평균이 3.0이상인 자로 한다.
② 졸업시험의 응시절차 및 시기, 출제, 
합격, 사정 등은 본 대학원 종합시험 규정을 
준용한다. 단, 제17조 ④항은 제외한다.

제14조 (학위청구논문의 제출 연한) 석사학
위청구를 위한 논문 제출은 수료일로부
터 5년이 경과한 후에는 제출할 수 없다. 
다만, 대학원장의 허가를 얻어 제출기한

을 연장할 수 있으며 신청횟수는 1회, 연
장기간은 2학기 이내로 한다.

제15조 (학위청구논문 제출 절차 및 시기) ① 
석사학위청구논문을 제출하고자 하는 
자는 논문제출 자격을 갖추었다는 증빙
서류, 논문원고 3부와 함께 논문심사료
를 첨부하여 학사지원부에 제출하여야 
한다.
② 석사학위청구논문의 제출시기는 전
기는 5월 말일, 후기는 11월 말일까지로 
한다.

제16조 (학위청구논문 작성 용어) 석사학위
논문은 국․한문 혼용(원어 포함)으로 작
성함을 원칙으로 한다. 그러나 그 논문이 
외국어로 작성된 경우에는 국문초록을 
첨부하여야 한다.

제17조 (종합시험) ① 종합시험 과목은 각 학
과별 전공과목과 외국어로 한다. 다만, 외
국어 시험은 사정에 따라 생략할 수 있다.
② 종합시험은 필기고사에 의하며, 전공
과목은 대학원장이 위촉하는 2인이상의 
시험 위원이 주관식으로 출제하여, 선택
된 문제를 출제한다.
③ 종합시험의 합격선은 70점으로 하며 
응시횟수에는 제한을 두지 아니한다.
④ 4학기 이상 등록하고 18학점 이상 이
수하여 평점평균이 4.0이상인 자는 종합
시험을 면제한다.

제18조 (종합시험 응시자격) 종합시험 응시
자격은 4학기 이상 등록하고 당해 학기에 
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20학점이상 취득예정자로서 이수성적
의 평점평균이 3.0 이상인 자로 한다.

제19조 (종합시험 응시절차 및 시기) ①종합
시험에 응시하고자 하는 자는 종합시험 응
시원서를 제출하고, 응시료를 납부하여야 
한다.
② 종합시험은 매년 4월과 10월에 실시
한다.

제20조 (논문심사위원회) ① 논문심사위원
회는 본교 전임교원 및 해당분야의 권위
자 중에서 대학원장이 위촉한다.
② 논문심사위원의 수는 지도교수를 포
함하여 3명이상으로 구성한다.
③ 논문심사위원장은 지도교수가 맡으
며 심사의 진행을 주재하고 심사의 결과
를 대학원장에게 보고한다. 

제21조 (논문심사) ① 논문심사는 논문내용
의 타당성과 적격성 심사와 구술시험으
로 한다.
② 논문심사의 최종판정은 합격, 불합격
으로 하며, 합격은 심사위원 2/3 이상의 
찬성으로 결정한다. 

제22조 (학위수여 심의) 종합시험, 졸업시험, 
논문심사의 결과 등 학위수여에 관한 사
항은 본 대학원 대학원위원회의 심의를 
거쳐야 한다.

제23조 (장학금) ① 장학생 선발은 가계가 곤
란한 자 중에서 우선적으로 선발함을 원
칙으로 하며 입학성적이 극히 우수하거

나 재학생으로서 학업성적이 우수하고 
타의 모범이 되는 자에게는 장학금을 지
급하거나 또는 연구비를 보조할 수 있다.
② 장학금에 대한 세부사항은 정책대학
원 장학금 지급세칙에 정한다.

제24조 (공개강좌) ① 본 대학원은 필요에 따
라 공개강좌를 개설하고 이수자에게는 
[별지서식 1]의 이수증서를 교부할 수 있다.
② 공개강좌의 명칭 또는 교과목 개설기
간, 장소 및 수강정원 등에 관한 사항은 개
설시마다 대학원장이 이를 정한다. 

제25조 (연구생) ① 본 대학원이 개설하는 특
정 교과목 또는 과제에 관하여 수강을 희
망하는 자는 대학원장의 허가를 얻어 연
구생으로 입학할 수 있다.
② 연구생은 석사학위과정과 지원자격
이 같으며, 본 대학원이 실시하는 전형에 
합격한 경우에 입학을 허가한다.

제26조 (연구기간 및 연구과제) ① 연구생의 
연구기간은 1년으로 한다.
② 연구과정의 교육과정은 교육과정 일
람에 의한다.

제27조 (대학원위원회의 회의) ① 본 대학원 
대학원위원회의 회의는 재적위원 과반
수 출석으로 개회하고 출석위원 2/3 이상
의 찬성으로 안건을 심의한다.
② 그 밖에 본 대학원 대학원위원회 운영
에 관한 사항은 본교 "위원회설치운영규
정"을 준용한다.
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제28조 (휴학기간) 휴학은 1년 또는 학기 단
위로 할 수 있으며, 통산 휴학기간은 3학
기로 한다.

제29조 (학기별 취득학점 상한) 한 학기 취득
학점 상한은 8학점 이내로 한다.

제30조 (수료를 위한 최소이수학점) ➀ 석사
학위과정 수료에 필요한 학점은 논문트
랙 26학점 이상(논문세미나, 논문지도 포
함), 학점트랙 30학점 이상(논문세미나, 
논문지도 제외)으로 한다.
➁ 연구과정의 수료에 필요한 학점은 12
학점이상으로 한다.

부    칙

이 시행세칙은 2004년 3월 1일부터 시행한다.

부    칙

이 개정 시행세칙은 2005년 3월 1일부터 시
행한다. (제8조 신설, 제9조 내지 제27조 조
번호 변경)

부    칙

이 개정 시행세칙은 2007년 9월 1일부터 시
행한다. (제14조 개정)

부     칙

이 개정 시행세칙은 2009년 8월 1일부터 시행
한다.

부    칙

 이 개정 시행세칙은 2012년 3월 1일부터 시행
한다. (제23조 개정)

부    칙

1. (시행일) 이 시행세칙은 2014년 3월 1일부터 
개정 시행한다.(제6조 ③항 문구 변경, 제8조 
④항 삭제, 제11조 문구 변경, 제13조 문구 변
경 및 ②항, ③항신설, 제13조 2 신설, 제13조 
3 신설, 제15조 ②항 문구 변경, 제17조 ④항 
신설, 제19조 ②항 문구 변경, 제22조 문구 변경) 

2. (경과조치) 시행일 이전 입학자도 수료자를 
제외하고 개정 세칙을 적용받을 수 있다.

부    칙

이 개정 시행세칙은 2015년 3월 1일부터 시행
한다(제13조의 2, ②항)

부    칙

1. (시행일) 이 개정 세칙은 2015년 9월 1일부
터 시행한다.(제13조 ①항 개정, 제14조 개
정, 제28조 내지 제30조 신설)

2. (경과조치) 제13조, 제28조 내지 제30조는 
2015년 3월 1일부터 시행한다.
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[별지서식 1]

 제 0 0 0  호

증   서

     성  명  ○  ○  ○
      0000년  00월  00일

  위 사람은 본 대학교 정책대학원 최고위정책과정에서 소정의 
교과과정을 이수하였으므로 이를 증명함.

200 년   월    일

   고려대학교 정책대학원 원장  ○ ○ 박사  ○ ○ ○

     위의 증명에 의하여 본 증서를 수여함.

200 년   월    일

 고려대학교 총장  ○○박사 ○ ○ ○
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4. 정책대학원 장학금 지급세칙

정책대학원 장학금 지급세칙 

2013. 9. 1. 제정

<정책대학원 행정실>

제1조 (목적) 이 세칙은 고려대학교(이하 
“본교”라 함) 정책대학원(이하 “본 대학
원”이라  함)의 장학생 선정과 장학금 
지급에 관한 사항을 정함을 목적으로 한다. 

제2조 (적용범위) 본 대학원의 장학생 선정
과 장학금의 지급은 국가기관 또는 각종 
교외 장학단체나 교외인사 등이 따로 
정하여 지급하는 경우를 제외하고는 이 
세칙에 의하며 이 세칙에 없는 사항은 
고려대학교 장학금 규정을 준용한다. 

제3조 (지급대상 및 지급기준) ① 교내외 각
종 장학금의 지급대상은 당해학기 본 대
학원 재학생으로 한다.  

② 등록 후 휴학한 자는 지급대상에 포함
한다.
③ 장학금의 중복수혜는 할 수 없다.
④ 학교에서 시행하는 각종 시험에서 부
정행위 또는 기타 행동으로 학교의 명예
를 실추시킨 자는 장학생 대상에서 제외
된다.

제4조 (종류) 본 대학원의 장학금은 다음 각 
호와 같다. 

1. 일반장학금
2. 특별장학금
3. 봉사장학금 
4. 공무원 학비감면 
5. 교외장학금 

제5조 (일반장학금) ① 일반장학금은 가계
가 곤란하고 성적이 우수한 학생에게 지
급한다. 

② 직전 학기 최소 취득학점은 6학점 이
상(논문세미나, 논문지도, 선수과목 학
점 제외)이며 평균평점 4.0이상인 자 중
에서 선발한다.
③ 직전학기 F학점이 있을 경우 대상에서 
제외한다.
④ 위의 기준에 의한 각 학과별 장학대상
자 중에서 장학생 최종선발 및 장학금액 
선정은 학과주임이 결정하며 장학금액 
상한액은 정책대학원장(이하 “원장”이
라 함)이 결정한다.
⑥ 학과별 일반장학금 총 배정액은 당해
학기 재학생 비율로 배정한다.
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⑦ 평균평점이 같을 경우 다학점 취득자, 
연장자순으로 선발한다.
⑧ 일반장학금 수여자에게는 장학증서
를 수여한다. 단, 공무원 학비감면을 받는 
중복수혜자 및 미등록 휴학자 중에서 성
적이 우수한 자에게는 장학증서만 수여
한다.
⑨ 일반장학금 지급시기는 매학기 휴․복
학 및 최종등록 마감 1개월 이후에 지급 
한다.
⑩ 5조 ①항의 내용 중 가계곤란 사항의
증빙서류로서 각 학과주임은 추천서를 
제출한다.  

제6조 (특별장학금) ① 직전 학기 총학생회
장에게는 특별장학금을 지급하고 장학
증서를 수여할 수 있다.

② 지급 금액은 원장이 결정한다. 

제7조 (봉사장학금) ① 학생자치활동 부서
에서 근로봉사를 제공하고 품행이 방정
한 학생에 대해서는 봉사장학금을 지급할 
수 있다. 

② 이 장학금의 지급 인원과 금액은 원장
이 결정한다. 

제8조 (공무원 학비감면) ① 본 대학원에 재
학중인 공무원(군인, 교사 포함, 정부산하
기관 제외)이 정원내 학생인 경우에는 
수업료의 20%를, 교육과학기술부 장관

의 추천을 받은 정원외 학생인 경우에는 
수업료의 30%를 감면한다. 단, 기간제 
및 임시교사와 정부로부터 등록금 전액을 
지원받는 정부위탁교육생은 제외한다.

② 본 대학원 재학 중 매학기 최종 등록일 
이전에 현직 공무원으로 신규 임용되는 
자도 해당학기 학비를 감면한다. 다만, 임
용일자가 최종등록일 이후일 경우에는 
다음 학기부터 감면함을 원칙으로 한다.

제9조 (교외장학금) ① 교외장학금이란 국
가기관 또는 각종 교외 장학단체나 교외
인사가 본 대학원의 학생에게 지급하는 
장학금을 말한다. 

② 교외 장학금의 신청, 제출서류, 선발방
법, 지급인원, 지급금액 등에 관한 사항은 
교외기관 및 교외인사가 정하는 바에 따
른다. 

제10조 (보칙) 본 세칙에 특별히 정한 바가 
없는 경우에는 본 대학원위원회에서 결
정한 바에 따라 시행한다.  

  
부  칙

① 이 세칙은 2013년 9월 1일부터 시행한다. 

② 이 세칙의 시행에 따라 정책대학원 장학
금 지급내규(정책대학원 자체내규)는 폐지
한다.
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 1. 교과과정 일람표

교과과정 일람표

가. 전체 교과과정

구분 논문트랙 학점트랙 비고

계열별
선수과목

정치학 계열
경제학 계열
행정학 계열

2과목 2과목
선수과목 이수대상자

통계학 계열 1과목 1과목

공통필수 정책개론
통계의이해

1과목
(2학점)

1과목
(2학점) 택 1

학점트랙
공통필수

외교정책세미나
경제정책론
통계학실습

정책기획세미나

X 1과목
(2학점)

* 택 1
* 계열에 상관없이 수강 가능
* 4학기 이상 등록생만 수강 가능
* 2과목 이상 초과 이수하거나 
  논문트랙 신청자가 이수하였을
  경우 일반선택 과목으로 인정

논문트랙
전공필수

논문세미나
(4학기생)

1과목
(2학점) X 학점트랙 선택자의 경우

졸업이수학점에 포함되지 않음
논문지도
(5학기생)

1과목
(2학점) X 학점트랙 선택자의 경우 

졸업이수학점에 포함되지 않음

전공필수 2과목
(4학점)

2과목
(4학점)

전공선택 4과목
(8학점)

6과목
(12학점)

일반선택 4과목
(8학점)

5과목
(10학점)

합계 26학점 30학점

졸업요건
(필수)

종합시험
(논문트랙) O X 면제제도 有

논문제출
(논문트랙) O X

졸업시험
(학점트랙) X O 면제제도 無

* 논문트랙신청자는 종합시험(논문제출 자격시험)을 합격(또는 면제) 후 논문을 제출할 수 있음.
* 논문트랙신청자가 학점만 이수하고 논문심사에 불합격한 경우 수료가 됨. 
* 학점트랙신청자가 학점만 이수하고 졸업시험에 불합격한 경우 수료가 됨.
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나. 계열별 선수과목
계  열 학수번호 교  과  목  명 시간 학점 비고

정치학 계열 PSO 401
PSO 402

정치의이해
국제관계사

2
2

행정학 계열 PSO 403
PSO 404

행정학개론
사회과학방법론

2
2

경제학 계열 PSO 405
PSO 406

경제학원론
지역공공경제학

2
2

통계학 계열 PSO 409 통계학개론및실습 2

* 선수과목 이수시 주의사항
  -. 선수과목 이수대상: 학부전공과 대학원 전공이 다른 경우에 이수해야 함
  -. 선수과목의 면제: 학부에서 이수한 과목 중 선수과목과 유사한 과목이 있는 경우「선수과목면제신

청서」를 제출하여 승인받은 경우에 한하여 과목을 면제 받을 수 있음.
  -. 선수과목 이수시기: 선수과목 대상자는 반드시 1학기와 2학기 수강하여야 함. 
  -. 상기 사항은 2005학년도 1학기 신입생부터 적용함.
  -. 통계학계열의 선수과목 이수는 2015년 9월 1일 신입생부터 적용함.

* 계열별 해당학과
   정치학 계열: 국제관계학과, 글로벌정치학과
   경제학 계열: 경제정책학과, 조세재정학과, 국토경제학과
   행정학 계열: 도시및지방행정학과, 감사행정학과, 사회안전행정학과
   통계학 계열: 데이터통계학과

다. 공통필수 과목
구    분 학수번호 교   과   목   명 시간 학점 비 고

공통필수 PSO 500
PSO 502

정책개론
통계의이해

2
2

2
2

택 1
(2학점)

소          계 2 2

라. 학점트랙 공통필수 과목 (* 4학기 이상 등록생만 수강 가능함)
구분 학수번호 교   과   목   명 시간 학점 비 고

학점트랙
공통필수

PSO 503
PSO 504
PSO 505
PSO 506

외교정책세미나
경제정책론
통계학실습
정책기획세미나

2
2
2
2

2
2
2
2

택 1
(2학점)

소          계 2 2
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마. 학과별 교과목

    1) 국제관계학과

구    분 학수번호 교    과    목    명 시간 학점 비  고

논문트랙
전공필수

PSA 600
PSA 700

논문지도
논문세미나

2
2

2
2

전공필수
PSA 601
PSB 607

국제정치이론
현대정치이론

2
2

2
2

전공선택

PSA 612
PSA 613
PSA 614
PSA 616
PSA 617
PSA 618
PSA 619
PSA 621
PSA 622
PSA 623
PSA 624
PSA 625
PSA 626
PSA 627
PSA 628
PSA 629
PSA 630
PSA 633
PSA 635
PSA 636
PSA 637
PSA 638
PSA 639
PSA 640

한국의안보정책
국제기구와국제사회
세계정치와한국외교
미국외교정책연구
일본외교정책연구
중국외교정책연구
러시아외교정책연구
중동국제관계연구
중남미국제관계연구
동남아국제관계연구
아프리카국제관계연구
서남아국제관계연구
현대군사전략론
국제법특강
현대국제의제연구
국제경제와한국경제정책연구
북한의외교정책
외교와협상연구
한반도통일문제연구
유럽과EU연구
중앙아시아연구
동유럽연구
통일 한국과 사회통합연구
현대외교정책결정과정론

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

  

** 국제관계학과와 글로벌정치학과 전공필수 및 전공선택 과목은 상호 자유롭게 학점 취득 할 수   
 있습니다. 
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    2) 글로벌정치학과
구    분 학수번호 교    과    목    명 시간 학점 비 고

논문트랙
전공필수

PSB 600
PSB 700

논문지도
논문세미나

2
2

2
2

전공필수
PSA 601
PSB 607

국제정치이론
현대정치이론

2
2

2
2

전공선택

PSB 652
PSB 653
PSB 654
PSB 655
PSB 656
PSB 657
PSB 661
PSB 662
PSB 671
PSB 672
PSB 673
PSB 674
PSB 675
PSB 676
PSB 681
PSB 682
PSB 683
PSB 684
PSB 685
PSB 691
PSB 692
PSB 693
PSB 694
PSB 695
PSB 696
PSB 697
PSB 699

정치와 사상
정치제도론
정치행태론
정치경제론
민족갈등과 정체성의 정치
민주주의론
한국정치론
한국정치사
동북아정치론
동남아정치론
중남미정치론
중동정치론
유럽정치론
아프리카정치론
중국정치론
일본정치론
미국정치론
러시아정치론
북한정치론
리더십 이론과 실제
거버넌스 이론과 실제
선거정치 이론과 실제
정당정치 이론과 실제
의회정치 이론과 실제
정치커뮤니케이션 이론과 실제
국제개발협력 이론과 실제
정치학특수과제연구

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

** 국제관계학과와 글로벌정치학과의 전공필수 및 전공선택 과목은 상호 자유롭게 학점 취득 할 수 
있습니다. 
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    3) 도시및지방행정학과
구    분 학수번호 교    과    목    명 시간 학점 비  고

논문트랙
전공필수

PSC 600
PSC 700

논문지도
논문세미나

2
2

2
2

전공필수
PSG 601 행정이론 2 2

PSC 602
PSC 603

지방행정
도시행정

2
2

2
2 택 1

전공선택

PSC 611
PSC 612
PSC 613
PSC 614
PSC 615
PSC 616
PSC 617
PSC 618
PSC 619
PSC 620
PSC 621
PSC 622
PSC 623
PSC 624
PSC 625
PSC 626
PSC 627
PSC 628
PSC 629
PSC 634
PSC 636
PSC 637
PSC 638
PSC 639
PSC 640
PSC 641
PSC 642
PSC 643
PSC 644

행정철학
지방재정
인력관리
관료제
조직관리
조사설계
발전행정
정책분석평가
관리분석
공공정보체계
한국행정
행정학특강
도시구조
복지행정
환경및공해문제
광역행정론
행정법특강
도시행정특강
지방행정특강
재난관리정책
지방의회론
지방정치론
지역계획론
복지정책론
행정윤리
지방자치법
위험사회의환경정책
예산과정책
공공조직의기획

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

** 도시및지방행정학과, 감사행정학과, 사회안전행정학과의 전공선택 과목은 상호 자유롭게 학점 취득 
할 수 있습니다. 
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   4) 경제정책학과
구    분 학수번호 교    과    목    명 시간 학점 비  고

논문트랙
전공필수

PSD 600
PSD 700

논문지도
논문세미나

2
2

2
2

전공필수
PSD 601
PSD 602
PSD 603

금융이론
경제발전이론
산업구조조정론

2
2
2

2
2
2

택 2

전공선택

PSD 611
PSD 612
PSD 613
PSD 614
PSD 615
PSD 616
PSD 617
PSD 618
PSD 620
PSD 621
PSD 622
PSD 623
PSD 626
PSD 627
PSD 628
PSD 629
PSD 630
PSD 631
PSD 632

금융정책론
산업정책론
무역정책론
사회복지정책론
자원환경경제론
산업조직론
경기예측론
기업전략론
국제경제론
한국경제론
북한경제론
비교경제제도론
경제학이론특강
경제규제정책론
지역경제론
조직경제학
정보경제학
공공투자분석이론
한국경제정책론

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
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    5) 데이터통계학과
구    분 학수번호 교    과    목    명 시간 학점 비   고

논문트랙
전공필수

PSF 600
PSF 700

논문지도
논문세미나

2
2

2
2

전공필수

PSF 601
PSF 603
PSF 614
PSF 617

통계분석방법론
통계조사론Ⅰ
회귀분석방법론
다변량통계분석

2
2
2
2

2
2
2
2

택 2

전공선택

PSF 612
PSF 615
PSF 616
PSF 621
PSF 622
PSF 627
PSF 628
PSF 629
PSF 630
PSF 631
PSF 632
PSF 633
PSF 634
PSF 635
PSF 636

전산통계방법론
선형모형방법론
시계열예측기법
경영통계
사회통계
통계조사론Ⅱ
탐색적자료분석론
데이터마이닝
통계데이터베이스
금융통계
데이터정보특강Ⅰ
데이터정보특강Ⅱ
연구방법론Ⅰ
연구방법론Ⅱ
범주형자료분석

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
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    6) 감사행정학과
구    분 학수번호 교    과    목    명 시간 학점 비   고

논문트랙

전공필수

PSG 600

PSG 700

논문지도

논문세미나

2

2

2

2

전공필수

PSG 601 행정이론 2 2

PSG 602

PSG 603

전산감사론

정책감사론

2

2

2

2
택 1

전공선택

PSG 611
PSG 612
PSG 613
PSG 615
PSG 616
PSG 617
PSG 618
PSG 619
PSG 621
PSG 622
PSG 623
PSG 625
PSG 626
PSG 628
PSG 632
PSG 633
PSG 635
PSG 636
PSC 613
PSC 616
PSC 620
PSC 640
PSC 643

감사학개론
정부회계론
계량정책분석
컴퓨터관리론
자료구조론
전산보안론
전산개론
전산감사특강Ⅰ
정책결정
정책분석
기획론
정책평가
정책감사특강Ⅰ
조직관리
기업과 정부
분야별정책Ⅰ
공기업론
감사방법론
인력관리
조사설계
공공정보체계
행정윤리
예산과정책

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

** 도시및지방행정학과, 감사행정학과, 사회안전행정학과 전공선택 과목은 상호 자유롭게 학점 취득 
할 수 있습니다. 
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    7) 조세재정학과
구    분 학수번호 교    과    목    명 시간 학점 비  고

논문트랙
전공필수

PSH 600
PSH 700

논문지도
논문세미나

2
2

2
2

전공필수
PSH 601
PSH 602

재정학
조세론

2
2

2
2

전공선택

PSH 611
PSH 612
PSH 614
PSH 615
PSH 616
PSH 617
PSH 618
PSH 619
PSH 620
PSH 621
PSH 622
PSH 623
PSH 624
PSH 625
PSH 626
PSH 627
PSH 628
PSH 629
PSH 630
PSH 631
PSH 632
PSH 633
PSH 634
PSD 621

한국조세론
공공경제론
예산론
세법Ⅰ
세법Ⅱ
세무회계론
직접세론
간접세론
지방재정론
지방세론
국제조세론
복지재정론
재정정책론
공기업론
재정투융자론
한국재정사
조세행정론
조세정책론
조세사상사
경제학특강
민법학개론과 세무
한국세법론
세무세정감사론
한국경제론

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
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    8) 사회안전행정학과
구    분 학수번호 교    과    목    명 시간 학점 비   고

논문트랙
전공필수

PSI 600
PSI 700

논문지도
논문세미나

2
2

2
2

전공필수
PSG 601
PSI 603

행정이론
사회안전행정론

2
2

2
2

전공선택

PSI 612
PSI 613
PSI 615
PSI 621
PSI 622
PSI 623
PSI 630
PSI 631
PSI 632
PSI 633
PSI 634
PSI 635
PSI 636
PSI 637
PSI 638
PSI 639

공안정책론
경찰행정론
재난관리론
집단행동론
일탈행동론
범죄심리학
갈등관리론
사회안전행정과법
사회안전행정과정보기술
사회안전과커뮤니케이션
사회적위험평가와업무영향력분석
정부업무연속성계획수립방법론
민간업무연속성계획수립방법론
핵심기반보호와위기관리
사회안전과도시계획
사회안전행정세미나

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

** 도시및지방행정학과, 감사행정학과, 사회안전행정학과 전공선택 과목은 상호 자유롭게 학점 취득 
할 수 있습니다. 
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    9) 국토경제학과
구    분 학수번호 교    과    목    명 시간 학점 비  고

논문트랙
전공필수

PSJ 600
PSJ 700

논문지도
논문세미나

2
2

2
2

전공필수
PSJ 601
PSJ 602
PSJ 603

국토계획론
도시계획론
지역및도시경제학

2
2
2

2
2
2

택 2

전공선택

PSJ 611
PSJ 612
PSJ 613
PSJ 614
PSJ 615
PSJ 616
PSJ 617
PSJ 621
PSJ 622
PSJ 623
PSJ 624
PSJ 625
PSJ 626
PSJ 627
PSJ 628
PSD 621

부동산경제론
주택정책론
지역개발론
부동산금융
환경정책론
자원환경경제학
관광개발론
경제동향특강
부동산조세론
신도시계획특강
도시재개발특강
수자원정책론
토지정책론
교통정책론
SOC투자론
한국경제론

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
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 2. 학과별 교수요목

학과별 교수요목

공통필수 개설과목 및 교수요목

PSO 500  정책개론
정책대학원 전과정의 공통 필수과목으로 정책의 개념과 이론에 대하여 개괄적으로 설명
한다.

PSO 502  통계의 이해
정책대학원 전과정의 공통필수과목으로 통계의 이해 및 활용에 대한 내용을 개괄적으로 
다룬다.(단, 데이터정보학과 학생은 수강 불가)

학점트랙 공통필수 계열별 개설과목 및 교수요목

PSO 503  외교정책세미나
외교정책이론을 적용해 한반도와 관련한 외교현안을 분석함으로써 기존 외교정책을 
비판적으로 검토하고 실천적 대안을 모색한다.

PSO 504  경제정책론
본 과목은 수갱생들이 경제학 전반에 대한 경제이론을 바탕으로 바른 시장경제질서와 
건실한 국가경제를 추구하기 위해 필요한 소비자 보호 및 산업정책, 공공복지 정책, 노동
정책, 겅제성장정책, 무역정책, 통화정책, 재정정책 등 경제정책 전반에 대한 이론과 
현실경제 으용을 배움으로써 경제정책애 대한 전반적인 경제학적 지식을 습득하는데 
목적이 있다. 

PSO 505  통계학실습
자료 분석 능력을 기르기 위하여 추정 및 검정, 상관분석, 회귀분석 그리고 분산분석 
등의 통계 방법론을 R을 통하여 익히고 실습한다. 

PSO 506  정책기획세미나
정부 조직에서 기획의 중요성과 더불어 조직목표 달성을 위한 전략적 기획 수립 및 관리에 
관한 이론과 실무적인 접근방법과 기법을 학습한다.  
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국제관계학과 개설과목 및 교수요목

PSA 600  논문지도
지도교수의 지도하에 학위논문을 작성한다.

PSA 601  국제정치이론
국제정치를 이해하는 데 필요한 기본적인 개념과 이론들을 개괄한다.

PSA 612  한국의 안보정책
한국의 안보정책을 역사적으로 살펴보고 당면 안보문제를 해결하기 위한 한국의 정책적 
대안을 모색한다.

PSA 613  국제기구와 국제사회
국제기구의 기원과 기능을 분석하고 국제기구의 현실적 효능과 한계를 검토한다.

PSA 614  세계정치와 한국외교
한국외교정책의 방향과 문제점을 세계정치와 관련지어 진단하고,  국제정세변화에 효
과적으로 대응하기 위한 한국외교의 지향점을 모색한다.

PSA 616  미국 외교정책연구
미국 외교정책의 기저를 이루는 특징들을 살펴보고 탈냉전시대 미국의 국제적 역할과 
세계전략을 분석한다.

PSA 617  일본 외교정책연구
경제강국 일본의 외교에 나타나는 주요특징과 국제정치적 역할증대 노력을 분석한다.

PSA 618  중국 외교정책연구
중국식 사회주의의 정립으로 독특한 개발 사회주의 모델을 구체화하고 있는 현대 중국
이 당면하고 있는 외교적 문제와 이에 대한 전략을 살펴본다.

PSA 619  러시아 외교정책연구
사회주의체제의 붕괴 이후 새로운 국면에 접어든 러시아의 외교정책에 관한 분석과 오
늘날 러시아가 국제사회에서 차지하는 위상에 관해서 살펴본다.

PSA 621  중동 국제관계연구
종교와 민족 간의 갈등이 첨예한 중동지역의 국제관계에 대한 이해를 통해 세계적으로 
가장 위험한 화약고인 이 지역의 문제점을 다각적으로 연구한다.

PSA 622  중남미 국제관계연구
자원민족주의의 열풍 속에서 근대화의 진통을 겪고 있는 중남미지역 국가들의 관계에 
대해 포괄적으로 분석한다.
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PSA 623  동남아 국제관계연구
오랜 정체와 낙후 상태에서 벗어나서 새로운 변화와 발전을 모색하고 있는 동남아지역 
국가들의 관계에 대해 분석한다.

PSA 624  아프리카 국제관계연구
새로운 가능성을 모색하고 있는 아프리카지역 국가들에 대한 깊이 있는 분석을 통하여 
이 지역의 전반적인 현황과 발전의 문제점을 이해한다.

PSA 625  서남아 국제관계연구
인도와 파키스탄을 중심으로 서남아시아의 국제관계를 고찰한다.

PSA 626  현대군사전략론
국가안보를 위해 사용되는 다양한 군사전략에 대해 개관하고, 당면 안보위협에 대한 
대응전략을 탐색한다. 

PSA 627  국제법 특강
국제법과 관련된 기초적 개념과 이론, 경험적 사례, 그리고 주요 논쟁에 대해 고찰한다.

PSA 628  현대국제의제연구
오늘날 국제사회가 당면한 문제와 그에 대한 가능한 해결책을 살펴본다.

PSA 629  국제경제와 한국경제정책연구
국제경제와 한국경제의 긴밀한 관계에 관해 조사하고 한국의 올바른 정책방향을 모색
한다.

PSA 630  북한의 외교정책
북한외교정책의 목표와 수단 그리고 정책결정과정에 관한 광범위한 조사를 시도한다.

PSA 633  외교와 협상연구
외교의 제도와 협상의 여러가지 방식을 전반적으로 개관한다.

PSA 635  한반도 통일문제 연구
각종 통일정책의 효능과 한계를 평가하고 한반도의 실정에 적합한 통일방안을 모색한다.

PSA 636 유럽과 EU 연구
지역 통합의 새로운 질서를 구체화하고 있는 유럽과 EU지역에 대한 심층적인 이해를 
통하여 유럽은 물론 세계 신질서의 내용과 의의를 확인하고자 한다.

PSA 637  중앙아시아 연구
중앙아시아의 국제관계를 고찰한다.

PSA 638  동유럽 연구
동유럽의 국제관계를 고찰한다.
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PSA 639  통일 한국과 사회통합연구
통일한국 건설에 필요한 남북한 사회통합 방안을 모색한다.

PSA 640  현대외교정책결정과정론
다양하게 이루어지는 외교정책결정과정의 이해를 도모한다.

PSA 700  논문세미나
논문의 주제 선정과 문헌 및 자료 활용에 관련된 지도를 받는다.

글로벌정치학과 개설과목 및 교수요목

PSB 600  논문지도
지도교수의 지도하에 학위논문을 작성한다.

PSB 607  현대정치이론
현대 정치의 중심적인 정치이론을 개괄적으로 정리한다.

PSB 652  정치와 사상
정치와 정치인을 이해하고 분석하는데 도움이되는 동양과서양의정치사상을소개한다. 

PSB 653  정치제도론
간접민주주의 대리인의 문제부터 대통령제와 의원내각제, 연방제와 단일국가, 양원제
와 단원제, 선거제도, 정당체제, 직접민주주의 등 정치제도 이론 전반을 다룬다.

PSB 654  정치행태론
여론의 형성과 그것이 정책결정에 미치는 영향, 선거와 투표형태 등 정치형태 이론 전반을 
다룬다.

PSB 655  정치경제론
성장과 불평등과 같은 중요한 경제적 결과에 영향을 미치는 정치적 요인, 성장과 불평등의 
정치적 결과 등 정치경제 이론 전반을 다룬다. 

PSB 656  민족갈등과 정체성의 정치
민족 정체성의 형성과 민족 갈등, 폭동, 내전의 발발과 중단 등 정체성의 정치 전반의 
주요 이슈와 이론을 다룬다.  

PSB 657  민주주의론
민주주의의 개념과 기원, 그 결과 등 민주주의와 권위주의 전반에 대한 주요 이론과 사례를 
다룬다.
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PSB 661  한국정치론
한국의 헌정체제, 선거, 정당, 국회 등의 기원과 특성, 결과를 논의한다.

PSB 662  한국정치사 
건국 이후 오늘날까지 한국정치를 이해하는데 반드시 필요한 사건들을 개관하고 그 기
원과 결과를 논의한다.

PSB 671  동북아정치론
한국, 중국, 일본 등 동북아 국가들의 정치, 경제, 사회적 특성을 비교정치의 관점에서 
논의한다.

PSB 672  동남아정치론
인도네시아, 필리핀, 태국, 베트남 등 동남아 국가들의 정치, 경제, 사회적 특성을 비교정
치의 관점에서 논의한다.  

PSB 673  중남미정치론
라틴아메리카로도 분류되는 중미와 남미 국가들의 정치, 경제, 사회적 특성을 비교정치
의 관점에서 논의한다.

PSB 674  중동정치론
중동 국가들의 정치, 경제, 사회적 특성을 비교정치의 관점에서 논의한다.

PSB 675  유럽정치론
유럽 국가들의 정치, 경제, 사회적 특성을 비교정치의 관점에서 논의한다.

PSB 676  아프리카정치론
아프리카 국가들의 정치, 경제, 사회적 특성을 비교정치의 관점에서 논의한다.

PSB 681  중국정치론
중국의 정치사, 정치제도, 정치경제, 대외관계 등의 기원과 특성, 결과를 논의한다.

PSB 682  일본정치론
일본의 정치사, 정치제도, 정치경제, 대외관계 등의 기원과 특성, 결과를 논의한다.

PSB 683  미국정치론
미국의 정치사, 정치제도, 정치경제, 대외관계 등의 기원과 특성, 결과를 논의한다.

PSB 684  러시아정치론
러시아의 정치사, 정치제도, 정치경제, 대외관계 등의 기원과 특성, 결과를 논의한다.

PSB 685  북한정치론
북한의 정치사, 정치제도, 정치경제, 대외관계 등의 기원과 특성, 결과를 논의한다.
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PSB 691  리더십 이론과 실제
리더의 자질과 특성에 관한 전반적인 이론과 실제 사례를 논의한다.

PSB 692  거버넌스 이론과 실제
좋은 거버넌스의 조건과 효과에 관한 전반적인 이론과 실제 사례를 논의한다.

PSB 693  선거정치이론과 실제
선거제도와 캠페인, 투표형태 등 선거정치에 관한 전반적인 이론과 실제 사례를 논의한다.

PSB 694  정당정치 이론과 실제
양당제와 다당제, 전국정당과 지역정당, 선거제도의 효과, 정당기율과 자율투표, 공천과 
경선 등 정당정치에 관한 전반적인 이론과 실제 사례를 논의한다.

PSB 695  의회정치 이론과 실제
의회 구조, 입법 과정, 법안 투표, 행정부 감시 기능 등 의회정치 전반에 관한 전반적인 
이론과 실제 사례를 논의한다.

PSB 696  정치커뮤니케이션이론과 실제
정치인과 대중 간의 소통 방법, 미디어의 역할 등 정치커뮤니케이션 전반에 관한 전반적인 
이론과 실제 사례를 논의한다.

PSB 697  국제개발협력 이론과 실제
원조, 투자, 차관 제공 등 국제개발협력의 실태와 효과성을 전반적으로 다룬다.

PSB 699  정치학특수과제연구
개설 교과목에서 다루기 어려운 중요한 현안이나 특별 주제에 관하여 논의한다.

도시 및 지방행정학과 개설과목 및 교수요목

PSC 600  논문지도
지도교수의 지도하에 학위논문을 작성한다.

PSC 601  행정이론
행정학의 학문적 성격을 토론하고 지금까지 나타난 행정학 이론들을 체계화한다.

PSC 602  지방행정
지방행정의 본질을 지역 고유의 행정문제해결이라는 측면에서 연구하고, 한국지방행
정의 문제점 및 지역사회 발전에 있어서 지방행정의 역할을 중점적으로 검토한다.
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PSC 603  도시행정
도시의 고유기능을 파악하고, 도시행정의 고유영역을 이해하며, 도시문제를 해결하는
데 이용가능한 행정이론을 소개한다. 도시문제에는 도시개발, 도시 빈곤, 환경오염, 주
택과 교통 등이 포함된다.

PSC 611  행정철학
행정활동의 본질을 규명하고, 행정의 규범과 가치에 대한 철학적 배경을 이해한다.

PSC 612  지방재정
지방재정의 예산, 자원, 배분 및 세입․세출에 관한 기준과 절차를 연구한다.

PSC 613  인력관리
엽관제, 실적제, 계급제, 직위분류제, 직업공무원제 등 행정인력관리의 중요 개념들을 
우리나라 행정 현실에 비추어 살펴보고, 공무원의 단체행동, 직업윤리 등의 문제를 연구
한다.

PSC 614  관료제
관료제도의 형성과 변천과정 및 구조 기능적 특성을 고찰한다.

PSC 615  조직관리
행정조직의 작동의 원리를 규명하고, 조직형태의 결정인자로서 환경, 규모, 기술, 인간, 
구조 등의 관계를 파악한다.

PSC 616  조사설계
행정조사를 위한 문제의 규정, 현지조사의 설계, 자료수집, 그리고 통계분석의 기법 등을 
이해한다.

PSC 617  발전행정
개발도상국가의 정치, 경제, 사회 및 행정발전에 관한 이론을 소개하고, 아울러 이들 
국가들이 당면한 국가적 과제의 해결방안을 탐구한다.

PSC 618  정책분석평가
지방정부에서 추진하는 정책의 합리적 선택을 위하여 이용할 수 있는 정책분석과 평가의 
방법과 활용에 대하여 연구한다.

PSC 619  관리분석
지방정부의 관리에 필요한 계량분석 기법을 소개하고, 이 기법들의 응용능력을 함양한
다. 이 분석기법에는 체계분석, 선형계획, 게임이론, 대기이론, PERT, 모의실험 등이 
포함된다.
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PSC 620  공공정보체계
행정전산화의 본질과 과제를 이해할 수 있는 이론을 소개하고, 행정실무에서 응용할 
수 있는 컴퓨터 언어를 습득한다.

PSC 621  한국행정
한국행정의 독특한 성격을 탐색하고, 한국의 현실을 분석할 수 있는 이론적 모형을 검토
한다.

PSC 622  행정학특강
행정이론중에서 특정분야를 선택해서 집중적으로 연구한다.

PSC 623  도시구조
도시의 지리학적 구조의 특성을 포착하고, 이를 관리하는데 필요한 이론과 전략을 검토한다.

PSC 624  복지행정
복지의 이념 및 제도를 전반적으로 검토하고, 지방자치단체에서 운영되는 복지제도의 
특성과 관리전략에 대한 이해를 증진한다.

PSC 625  환경 및 공해문제
환경문제의 특성과 환경규제정책의 개선방안을 논의하고, 현대산업사회의 공해문제를 
해결할 수 있는 제도적 기술적 장치에 대하여 검토한다.

PSC 626  광역행정론
현대국가의 지방정부들 간의 공통적 문제해결양식으로서 광역행정의 특성을 검토하고 
광역행정의 문제해결 사례와 전략들을 검토한다.

PSC 627  행정법특강
행정권의 조직과 작용 및 행정구제에 관한 국내 공법체계를 주제별로 구체적 내용과 
실제운영에 초점을 두고 연구한다.

PSC 628  도시행정특강
도시행정에 관련된 특정분야를 택해서 집중적으로 검토한다.

PSC 629  지방행정특강
지방행정에 관련된 특정분야를 택해서 집중적으로 검토한다.

PSC 634  재난관리정책
재난관리정책과 관련된 특정분야를 택해서 집중적으로 검토한다.   

PSC 636  지방의회론
지방자치에 있어서 지방의회의 역할과 성격을 검토하고 한국 지방자치 현실에 대한 이
해를 증진한다.
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PSC 637  지방정치론
지방정치에 관련된 특정분야를 택해서 집중적으로 검토한다

PSC 638  지역계획론
지역개발의 역동적 과정과 작동원리에 대한 기초적인 이론들과 지역개발분석 방법들을 
탐색함을 통해 지역개발과정의 이해 및 분석을 위한 이론적 기초를 제공하고, 지역개발
과 관련된 문제들에 대한 정책적 해결책을 분석적이고 합리적으로 도출하는 능력을 함
양함을 목표로 한다

PSC 639  복지정책론
복지정책에 관한 이론 분석틀과 실제 정책사례 분석을 통해서 한국중앙 및 지방정부 
차원에서 제기되고 있는 다양한 복지 이슈들에 대해 장기적인 안목에서 합리적 선택을 
도출할 수 있는 능력을 증진시키는 것을 목표로 한다. 이를 위해서 복지정책 및 복지국가
의 기원부터 복지정책의 분석틀 그리고 현 복지정책의 이슈들을 다각적으로 검토하고 
논의하게 될 것이다

PSC 640  행정윤리
행정윤리 과목은 최근 행정에 있어 중요한 이슈가 되고 있는 공무원의 윤리에 관한 과목
이다. 본 강의에서 학생들은 한국행정의 다양한 윤리문제를 인식하고 각 문제의 본질과 
유형을 분석하며 이에 대한 해결방안에 대해 논의할 것이다. 기존의 이론과 강의 위주의 
수업에서 탈피하여 한국의 실제 행정윤리 관련 사례들을 읽고 분석하는 과정을 중심으로 
수업이 진행될 것이며 이를 통해 학생들은 행정윤리의 현실적 문제에 대한 분석적 사고 
능력을 배양하고 행정윤리에 대한 이론적 고찰뿐만 아니라 공무원으로서의 윤리의식을 
고양하고 한국행정에 있어 책임 있는 행정가는 어떤 사람인가에 대해 생각해 볼 수 있는 
시간을 가지게 될 것이다.

PSC 641  지방자치법
지방자치, 지방행정을 규율하는 법을 지방자치법이라고 하는 바, 본 강의에서는 지방자
치법의 기본이론 및 구성요소, 지방자치단체의 권한 및 기관 등에 대한 것을 주된 내용으
로 한다. 또한 특히 지방자치법과 관련된 현안문제에 대하여 토론하고 이에 대한 개성방
안을 함께 도출해 내는 것을 목표로 한다.

PSC 642  위험사회의환경정책
1) 후기산업사회에 내재된 환경위험(e.g. environmental and health risks, 

state-of-the-art technologies, etc.)의 본질을 파악한다.
2) 정부 위험대응/예방정책의 효과성 검토로 구성된다. 수업의 목표는 다음 세부 질문

들에 대한 답을 찾는 과정에서 필요한 이론적 근거들을 제공하는 것에 있다. 세부질문
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들은 ①비슷한 환경위험 하에서 왜 특정 문명은 붕괴되었고 다른 문명은 생존하였나? 
②전근대, 초기산업사회의 위험과 후기산업사회의 위험의 차이는 무엇인가? ③환
경위험에 대한 인식(perceptions)은 사회마다 어떻게 다른가? ④무슨 이유로 특정 
위험은 부각되고 다른 위험은 경시되는가? ⑤사회 구성원들 간의 위험인식이 상이할 
경우 정부는 어떤 방식으로 불확실성의 문제를 다루는가? 이다. 

PSC 643  예산과정책
국가 및 지방자치단체 예산 및 재정운용 문제가 매우 심각한 문제로 부각되어 있으나 
예산과 재정현황조차 제대로 파악하기 어려운 실정이다. 이에, 예산재정문제에 대한 
실질적 이해를 높이고 지식을 습득시키는 이론의 습득과 더불어 이를 정책에 적용시켜
보는 실무능력도 증진시키고자 하는 목적을 갖는다. 강의는 국가 및 지방자치단체 예산 
및 재정분석과 다양한 강의 경혐을 바탕으로 예산 개요, 예산 관련 법과제도, 예산이론, 
예산편성·심의·집행·결산 등 예산과정분석, 예산운영 변화추이 및 예산운영문제, 재정
진단과 분석기법, 예산과 재정에 관한 주요 이슈, 예산과 정책의 분석 등을 계획하고 
있다.

PSC 644  공공조직의기획 
최근 공공조직에서도 환경의 변화 속에서 공공의 문제를 합리적으로 해결하기 위해 공
공조직에서도 기획의 중요성이 높아지고 있다. 공공조직의 기획은 전략적 관리와 성과
관리와 연계하여 성과를 개선하고 새롭게 예측하지 못하는 도전에 적응하는 조직의 능
력을 향상시키고 공공의 가치를 창출하는 기법의 하나이다. 본 강의에서는 공공조직에
서 기획의 이론들과 기획이 적용되는 다양한 실질적 분야들을 소개한다. 본 강의에서는 
조직 목표의 설정 방법, 조직의 환경 분석, 그리고 기획된 전략의 실행을 위한 조직적인 
이슈들을 살펴본다.

PSC 700  논문세미나
논문의 주제 선정과 문헌 및 자료 활용에 관련된 지도를 받는다.

경제정책학과 개설과목 및 교수요목

PSD 600  논문지도
지도교수의 지도하에 학위논문을 작성한다.

PSD 601  금융이론
화폐경제학과 금융이론에 관한 이해를 증진시키며 최근의 금융산업의 발전과 금융상품에 
관해서 분석한다.
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PSD 602  경제발전이론
경제개발에 관한 현상과 이론을 저개발의 구조와 특성 및 개발전략과 개발정책 등의 
틀 속에서 연구한다.

PSD 603  산업구조조정론
산업구조의 형성, 발전과정에 관한 이론을 배우며 지속적이고 건전한 국민경제의 발전
을 위한 산업구조의 합리적인 조정에 대한 기준을 검토한다.

PSD 611  금융정책론
실물경제와 금융자산의 수요․공급과의 상호관계를 분석하고, 이에 바탕을 두고 금융정
책수단과 국민경제와의 관계를 연구한다.

PSD 612  산업정책론
산업정책의 개념과 이론을 바탕으로 산업별 특성 및 국가별 특성을 살펴본다. 기업활동
에 관한 정부의 개입과 그 기능을 분석한다.

PSD 613  무역정책론
경제발전과정에서 무역의 역할 및 그 중요성을 고찰하고 무역정책수단과 국민경제의 
관련을 논하고 신국제경제질서의 형성 및 다자간 무역협상에 관해 분석한다.

PSD 614  사회복지정책론
경제발전과정에 수반되는 사회계층간 소득불평등과 빈곤문제에 대한 현실적, 이론적 
해명을 통해 사회복지정책의 필요성과 그 정책틀을 해명한다.

PSD 615  자원환경경제론
자원 및 환경문제를 경제적 비용 및 외부성문제에 초점을 맞추어 이론적으로 분석․해명
한다.

PSD 616  산업조직론
산업구조의 형성․발전과정에 대한 이론적인 해명과 아울러 경제성장과정에서 나타난 
산업간의 불균형을 지양하여 전반적으로 건전하고 지속적인 국민경제의 발전을 위한 
산업구조의 합리적인 조정에 대한 기준을 검토한다.

PSD 617  경기예측론
계량경제적 기법을 이용한 경기순환의 분석, 경기예측의 방법을 연구한다.

PSD 618  기업전략론
기업의 전반적인 행동계획에 관한 연구를 중심으로 환경변화에 따른 기업의 합리적인 
의사결정과정을 분석한다.

PSD 619  지방자치와 지방행정
지방자치와 지방행정과 관련된 특정분야를 택해서 집중적으로 검토한다.
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PSD 620  국제경제론
국제무역 및 금융의 일반적인 이해에 중점을 두는 과목으로 이론적 분석과 아울러 현실
에 대한 이해를 중심으로 강의한다.

PSD 621  한국경제론
한국경제가 지니고 있는 현안문제를 찾아내고 그 정책적 대안을 연구 검토한다. 한국경
제의 구조, 발전현황과 문제, 경제정책 및 기타 경제문제의 분석을 주된 내용으로 한다.

PSD 622  북한경제론
북한의 경제체제, 경제계획 및 정책의 전개과정을 분석한다. 나아가서 최근 사회주의 
주변국가들의 시장경제 도입문제와 북한경제의 개방전망, 그리고 남북한 경제의 통합
가능성과 그에 따른 문제점들을 분석한다.

PSD 623  비교경제제도론
현대사회를 지탱해온 주요한 사회적 틀인 자본주의와 사회주의를 중심으로 다양한 경제
체제의 내적 법칙성을 객관적으로 이해하기 위해, 이들 체제들의 기본운용논리를 파악
하고 그것이 현실적으로 어떻게 생성․변화되어 가는가를 연구한다.

PSD 626  경제학이론특강
경제정책의 연구에 필요한 고급 경제학의 지식을 강의한다. 

PSD 627  경제규제정책론
정부의 경제규제 정책을 고찰하고 그 성과를 평가한다. 

PSD 628  지역경제론
도시의 발전과정과 산업입지, 도시와 농촌, 토지이용, 지방정부, 주택, 교통 등 제반 문제를 
고찰한다. 

PSD 629  조직경제학
기업, 정부 등 경제활동에 관련된 조직의 원리․기능 등을 다룬다.

PSD 630  정보경제학
정보의 경제학적 의의를 고찰하고 정보통신산업의 체계적 이해를 도모한다.  

PSD 631  공공투자분석이론
공공투자의 효율성을 분석한다. 

PSD 632  한국경제정책론
한국의 경제정책이 어떠한 이론적 토대를 가지고 있으며, 경제현실과 어떠한 상호작용
을 가지는가를 다룬다.  



고려대학교 정책대학원

88   http://kopolicy.korea.ac.kr

PSD 700  논문세미나
논문의 주제 선정과 문헌 및 자료 활용에 관련된 지도를 받는다.

데이터통계학과 개설과목 및 교수요목

PSF 600  논문지도
지도교수의 지도하에 학위논문을 작성한다.

PSF 601  통계분석방법론
통계적 자료분석방법을 제시한다. 통계적 모형에 관한 추정과 검정, 상관 및 회귀분석, 
분산분석, 범주형 자료분석 등을 포함한다.

PSF 603  통계조사론Ⅰ
표본조사의 기본원리와 설계절차에 의해 표본오차를 감소시키는 최적표본추출법과 
비표본오차의 발생 원인 및 통제방법을 규명한다.

PSF 612  전산통계방법론
SAS 또는 SPSS등의 통계 패키지 프로그램을 사용하여 자료 분석하는 방법을 가르친다.

PSF 614  회귀분석방법론
선형회귀모형에 관한 추론, 회귀진단, 다중공선성의 문제, 변수 선택의 방법, 비선형 
회귀분석 등을 해설한다.

PSF 615  선형모형방법론
분산분석, 공분산분석, 일반화 선형모형 등을 소개하고 이에 관계된 연구 설계 및 분석법
을 다룬다.

PSF 616  시계열예측기법
시계열자료를 위한 통계적 예측기법을 소개한다. 여기에는 예측을 위한 회귀분석과 평
활기법을 비롯하여 박스-젠킨스의 ARIMA 분석과 스펙트럼 분석 등이 포함된다.

PSF 617  다변량통계분석
다변량자료의 분석에 필요한 통계적 방법을 다룬다. 여기에는 다변량 분포, 다변량선형
모형, 주성분분석, 인자분석, 판별분석, 군집분석 등이 포함된다.

PSF 621  경영통계
경영분석, 평가, 기획 및 예측에 필요한 통계적 방법을 강의한다.

PSF 622  사회통계
사회현상을 분석하고 설명하는데 필요한 통계의 활용방법  을 다룬다.
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PSF 627  통계조사론Ⅱ
통계조사의 설계와 활용, 설문지의 작성, 실사, 오차 발생의 원인과 대책, 실제사례 등을 
다룬다.

PSF 628  탐색적자료분석론
데이터의 구조와 특징을 파악하는 기법으로 저항성, 잔차,  재표현, 현시성을 그 주제로 
한다. 이를 위해 자료의 정리 및 변화, 평활법, 그래프적 방법, 확률모형과의 비교, 2원 
분석 다변량자료의 탐색적 분석법 등을 다룬다. 이에 필요한 패키지 프로그램은 Minitab
이다.

PSF 629  데이터마이닝
대규모 자료의 통계적 탐색과 모형화를 통하여 정보를 추출하고 지식을 발견하기 위해 
필요한 자료 처리 및 모델링 기법을 다룬다.

PSF 630  통계데이터베이스
대규모 통계자료의 구축과 관리, 분석을 위한 데이터베이스 기법을 강의한다. SGL을 
이용한 관계형 데이터베이스의 활용과 효율적인 정보추출을 위한 자료가공을 다룬다.

PSF 631  금융통계
주식, 채권, 선물과 옵션 등 금융 수학적 기초와 이항모델, 위험관리, 헷징, 포트폴리오 
이론 등 금융 공학적 기법을 강의한다.

PSF 632  데이터정보특강Ⅰ
데이터 정보, 처리 및 모델링 기법에 대한 최신 주제를 강의하고 사례를 다룬다.

PSF 633  데이터정보특강Ⅱ
데이터 정보, 처리 및 모델링 기법에 대한 최신 주제를 강의하고 사례를 다룬다.

PSF 634  연구방법론Ⅰ
통계 방법론의 주요 논문과 응용 사례를 세미나 형식으로 다룬다.

PSF 635  연구방법론Ⅱ
통계 방법론의 주요 논문과 응용 사례를 세미나 형식으로 다룬다.

PSF 636  범주형자료분석
카이제곱검증, 로지스틱모형, 로그선형모형 등을 이용한 범주형 반응자료 분석방법론
을 배운다.

PSF 700  논문세미나
논문의 주제 선정과 문헌 및 자료 활용에 관련된 지도를 받는다.
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PSG 600  논문지도
지도교수의 지도하에 학위논문을 작성한다.

PSG 601  행정이론
학생들의 행정현상 일반에 대한 이해에 주안점을 두며, 그 내용은 행정현상의 이해에 
중심이 되는 개념들과 이 개념들간의 관계로 구성된다.

PSG 602  전산감사론
전산감사개념과 각종기법을 강의한다. 사례중심의 토론을 권장하고 특히, 개인 정보보
호와 컴퓨터 범죄등도 강의된다.

PSG 603  정책감사론
정책목표가 존재한다고 가정하고 집행 과정에서의 목표달성도를 측정하는 기법 등을 
강의한다. 효과성 감사, 능률성 감사와의 관련성도 토의되고 우리나라에서의 문제점등
도 포함된다.

PSG 611  감사학개론
감사의 개념, 기법 그리고 일반행정과의 관련성 등이 강의된다. 감사원을 중심으로 우리
나라의 감사제도등도 폭넓게 토의된다.

PSG 612  정부회계론
중앙정부, 지방정부 및 공공기관에 적용할 수 있는 회계원칙, 기준과 절차를 다룬다. 
주된 내용은 정부 회계원칙, 회계와 예산과정, 세입회계, 세출회계, 기금회계가 포함되
며 통합예산제도도 다룬다.

PSG 613  계량정책분석
정책분석 및 평가 등에서 이용되는 각종 계량기법이 강의된다. 통계적 기법과 함께 경영
과학의 기법이 포함되고 특히 컴퓨터 패키지 이용 방법도 강의된다.

PSG 614  정보체계론
행정전산화의 본질과 과제를 이해할 수 있는 이론을 소개하고, 동시에 행정학 연구 및 
행정실무과정에서 필수적인 역할을 하는 컴퓨터 언어 교육도 포함한다.

PSG 615  컴퓨터관리론
컴퓨터 경제학이 주된 내용을 이룬다. 컴퓨터 선정이론, 컴퓨터 성능측정 이론, 컴퓨터 
이용가격 결정이론 등이 강의된다.

PSG 616  자료구조론
DataBase의 기초와 이의 활용기법이 강의된다. 이 분야의 각종 패키지 활용기법도 강의된다.



정책대학원 학사안내

Ⅴ. 교과과정 및 교수요목   91

PSG 617  전산보안론
컴퓨터 안에 저장된 자료 및 프로그램의 안전을 도모하는 기법과 제도가 강의된다.

PSG 618  전산개론
사회과학도나 행정실무자들이 필요로 하는 컴퓨터 개론을 강의한다. 감사행정을 전공
하는 사람들에게 반드시 필요한 과목이다.

PSG 619  전산감사특강 Ⅰ
전산감사의 구체적인 사례를 강의한다.

PSG 620  전산감사특강 Ⅱ
전산감사의 구체적인 사례를 강의한다.

PSG 621  정책결정
정책형성 집행 및 사후관리와 평가에 대한 지식을 제공함으로써 정책에 대한 전반적인 
이해를 돕는 것을 목적으로 한다.

PSG 622  정책분석
정책형성에있어서환경적요소와사회적 요소를 검토하고 집행 및 평가과정을 강의한다.

PSG 623  기획론
행정 시스템을 살아 있는 유기체로 파악하는 능력을 키워주고, 이런 관점에서 기획의 
기능과 담당 요소로 인식하도록 한다. 기획의 단계, 기획기법, 기획형태 등이 행정 시스템
에 대하여 환경으로 작용하는 요소들과의 상호관련 속에서 파악한다.

PSG 624  조사방법론
행정현상을 이해하고 설명하는데 강의의 초점이 주어진다. 주요 내용은 과학의 구조, 
조사방법, 통계처리에 관한 것이다.

PSG 625  정책평가
정책오차의 수정이라는 측면에서 정책의 본질, 수립과정, 집행 등을 연구한다.

PSG 626  정책감사특강 Ⅰ
정책감사의 구체적인 사례를 중심으로 강의한다.

PSG 627  정책감사특강 Ⅱ
정책감사특강 Ⅰ과 동일하고 사례만 상이함.

PSG 628  조직관리
강의의 초점은 조직현상의 논리적 또는 경험적 분석에 주어진다. 주요 내용은 체계내적 
요소간의 관계와 환경간의 상호작용이다.
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PSG 629  인사행정
인사행정의 역사적 발전과정과 현대 인사행정의 실제 및 기본 이론을 고찰한다. 공무원
의 공직자로서의 지위와 시민으로서의 권리도 아울러 연구한다.

PSG 630  재무행정
예산의 기능, 예산제도의 발달, 자원배분, 예산과 국민경제와의 관계 등등에 관한 지식을 
제공한다.

PSG 631  행정윤리
행정의 본질을 규명하고 그 기본방향을 설정하는데 필요한 철학적 배경을 고찰하고 이
해한다.

PSG 632  기업과 정부
공공부문과 민간부문의 경계선에 관한 이론과 각종 규제정책이 강의된다. 산업정책과 
과학기술정책도 포함된다.

PSG 633  분야별정책 Ⅰ
본 강의는 특강의 일종으로서 규제, 사회복지, 과학 기술정책 등과 같은 구체적 정책을 
중심으로 강의한다.

PSG 634  분야별정책 Ⅱ
분야별 정책 Ⅰ과 동일하고 정책 사례만 상이함.

PSG 635  공기업론
공기업의 일반적 특성과 구조, 운영실태 등을 고찰하고 바람직한 공기업상을 연구한다. 
아울러 외국과의 비교도 해본다.

PSG 636  감사방법론
감사의 방법은 감사의 단계별로 다르고 감사의 종류에 따라서도 다르다. 감사의 주체와 
감사대상 기관의 성격에 따라서도 달라지며, 감사의 수단을 무엇으로 할 것인가에 의해
서도 차이가 난다. 이 강의는 감사 과정에서 활용할 수 있는 실제적인 방법들을 소개하는 
것을 목적으로 한다. 그 밖에 참여감사와 외부전문가 활용, 피감사인의 권리보호, 감사단
계별 감사리스크 관리 등과 연관된 실질적인 문제들도 감사방법론이라는 이름으로 함께 
다룬다.

PSG 700  논문세미나
논문의 주제 선정과 문헌 및 자료 활용에 관련된 지도를 받는다.
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PSH 600  논문지도
지도교수의 지도하에 학위논문을 작성한다.

PSH 601  재정학
국가경제활동에 관한 총괄적인 과목으로서, 국가경비의 규모와 그 발전, 세입수단의 
제형태와 그 기능 등을 연구, 토론한다.

PSH 602  조세론
오늘날 정부수입의 주종을 이루는 조세를 집중적으로 연구하는 과목으로서, 조세체계, 
조세근거 및 경제적 효과 등 총론부분과 소득세 등 조세각론을 연구함.

PSH 611  한국조세론
우리나라 조세의 전반적인 구조를 검토하고 나아가서 세부적으로 주요 조세군의 경제적 
역할 등을 세부적으로 연구 토론한다.

PSH 612  공공경제론
공공부문의 주체인 정부의 기능과 역할을 시장실패의 치유에 초점을 맞추어서 후생경제
학적인 입장에서 체계적으로 논의한다.

PSH 614  예산론
예산의 기능과 역할, 다양한 예산제도의 특성을 검토함으로써 보다 민주적인 예산제도
의 개혁방안을 논의한다.

PSH 615  세법 Ⅰ
세법의 기본개념, 세법의 체계 및 세법 전반에 공통되는 조세실체법, 조세절차법, 조세구
제법 등을 개괄적으로 다루는 세법총론에 해당하는 강좌이다.

PSH 616  세법 Ⅱ
세법 Ⅰ에 이은 세법 각론에 해당하는 강좌로서, 소득세, 법인세, 부가가치세 등 국세법과 
지방세법의 내용을 체계적으로 다룬다.

PSH 617  세무회계론
국세기본법에 대한 기본적인 이해의 바탕위에 소득세회계, 법인세회계, 부가가치세회계 
등 세무회계의 이론과 실무를 체계적으로 강의한다.

PSH 618  직접세론
개인소득세, 법인소득세 그리고 재산과세 등 전형적인 직접세군의 구조와 경제적 효과를 
연구검토 한다.
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PSH 619  간접세론
전형적인 간접세로서 소비세의 다양한 형태와 그 경제적 효과의 차이 등을 비교분석한다.

PSH 620  지방재정론
지방자치의 실질적인 모습을 규정짓는 중요한 요인의 하나로서 지방재정의 구조와 성격
을 중앙재정과의 관련속에서 연구검토한다.

PSH 621  지방세론
지방자치단체의 주요한 자주재원인 지방세를 집중적으로 연구하는 과목으로서, 국세
와의 관련속에서 지방세 자체가 갖는 고유한 특성을 이해시킨다.

PSH 622  국제조세론
한나라 경제의 국제화, 개방화과정에서 국가간의 인적․물적 교류가 확대되고 기업은 
다국적화되는 추세를 보인다. 본강좌는 그 과정에서 제기되는 국가간의 과세문제를 다
루는 강좌이다.

PSH 623  복지재정론
현대자본주의의 이념적 지표로서 복지국가의 재정활동을 분석함으로써 자본주의의 
복지국가로의 발전가능성을 검토한다.

PSH 624  재정정책론
국민경제가 당면하는 제반 경제문제를 재정수단(세출 및 세입)을 통해서 해결해 나가는 
일반적 논리와 한국재정의 정책적인 제문제를 연구, 토론한다.

PSH 625  공기업론
오늘날 세계적으로 주요한 이슈가 되고 있는 공기업의 민영화 등을 포함한, 공기업의 
경제적 위상을 연구검토한다.

PSH 626  재정투융자론
자본주의적 발전과정에서 결정적으로 중요한 사회간접자본형성의 전제가 되는 정부의 
재정투융자활동의 경제적 논리를 연구검토한다.

PSH 627  한국재정사
한국경제의 자본주의적 발전과정과 그 과정에서 국가재정이 수행한 역할을 역사적 인과
관계의 구명이라는 차원에서 연구, 토론한다.

PSH 628  조세행정론
본 강좌는 국민의 경제적 부담에 주요한 영향을 미치는 세무행정의 절차, 여건, 세무행정
의 과학화 등 세무행정과 관련된 제반문제를 체계적으로 다룬다.
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PSH 629  조세정책론
한 나라 국민경제가 당면하고 있는 경제문제를 수입측면의 대표적인 재정수단인 조세수
단, 구체적으로 세목, 세율, 각종 감면제도 등을 통해 해결해 나가는 경제적 논리를 검토한다.

PSH 630  조세사상사
자본주의 성립․변화과정에서 등장하고 변화되어 온 조세에 대한 관념(사상)의 변천과정
을 조세원칙, 근거, 체계 등의 제측면으로 나누어 시대별로 검토한다.

PSH 631  경제학특강
기본적인 경제이론에 대한 이해에 바탕을 두고 주요현안문제를 경제학적으로 이해하고 
이를 발표･토론케 함으로써 경제현상에 대한 이해를 증진시킨다.

PSH 632  민법학개론과 세무
민법은 사법의 가장 기본적인 법으로서 모든 법의 기초가 되고 그 이론적 근거를 제시하
고 있다. 민법학 개론은 민법을 구성하고 있는 세무와 관련 있는 민법총칙물권법, 채권법, 
상속법 등이 규정하고 있는 법률 요건과 그 사례를 연구함을 목적으로 한다.

PSH 633  한국세법론
한국세법론은 일세무일세법주의를 택하고 있는 내국세법과 지방세법의 체계, 각 세목
의 과세 요건을 분석, 이와 관련하여 이미 집적된 대법원 판례와 헌법재판소 판례를 소개
함과 동시에 세목에서 문제되고 있는 쟁점토론을 주목적으로 한다.

PSH 634  세무세정감사론
국방, 교육, 복지, SOC 등 정부재정사업의 규모가 커지면서 정부의 재정 건전성과 투명성
에 대한 국민들의 요구는 더욱 커지고 있다. 강의에서는 세무, 재정 감사의 기초이론을 
살펴본다. 또한 정부의 세입세분행정에 대한 모니터링을 담당하고 있는 감사원의 감사
사례를 중심으로 도덕적 해이 등 인센티브 문제가 반복적으로 발생하는 원인을 검토하
고 정책적 대안을 모색한다.

PSH 700  논문세미나
논문의 주제 선정과 문헌 및 자료 활용에 관련된 지도를 받는다.

사회안전행정학과 개설과목 및 교수요목

PSI 600  논문지도
지도교수의 지도하에 학위논문을 작성한다.

PSI 602  행정이론
행정학 일반의 주요 이론을 역사적으로 개관한다.
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PSI 603  사회안전행정론
사회안전행정의 핵심내용을 사회안전행정의 조직체계, 관리기법, 관련 법률에 관한 이
론과 사례 중심으로 다룬다.

PSI 612  공안정책론
공안정책의 기초적 개념과 다양한 접근법을 다룬다.

PSI 613  경찰행정론
경찰행정의 이론과 실제를 구체적으로 탐구한다.

PSI 615  재난관리론
자연 및 인공 재해의 예방, 완화, 대응 및 복구 등을 다룬다.

PSI 621  집단행동론
군중행동, 사회운동, 혁명 등 집단행동의 형태에 관한 기초적 이론을 고찰한다.

PSI 622  일탈행동론
일탈행동의 기초적 이론을 소개하고 일탈행동의 성격과 치유책을 탐구한다.

PSI 623  범죄심리학
범죄자의 동기, 심리 및 성격특성에 대한 연구와 교정과정을 다룬다.

PSI 630  갈등관리론
공공행정의 여러 분야에서 발생할 수 있는 사회적 갈등현상의 원인과 유형을 분석하고, 
갈등의 사전적 통제와 사후적 해결을 위한 갈등관리전략을 탐색한다.

PSI 631  사회안전행정과법
사회안전행정 체계 및 지원구조에 관한 법령 및 제도에 대하여 연구한다.

PSI 632  사회안전행정과정보기술
사회안전행정에 적용되는 정보기술을 GIS, 무선통신기기, 재난관리분야 소프트웨어 
등을 중심으로 도입과 활용방법을 연구한다.

PSI 633  사회안전과커뮤니케이션
위험 대응 콘텐츠 국민홍보, 위험대응 시 언론 브리핑, 위험유형별 조기 경보시스템 가동 
등 위기커뮤니케이션을 이론과 사례를 중심으로 학습한다.

PSI 634  사회적 위험평가와 업무영향력 분석
정성적･정량적 위험 평가 기법을 소개하고 업무영향력분석 및 위험평가 결과의 활용 
방법을 다룬다.

PSI 635  정부업무 연속성 계획수립 방법론
대규모 재난 발생에 대응하기 위한 정부 주요 기능에 대한 연속성 계획수립 및 다 부처 
공동 계획 수립 절차 및 조정을 다룬다.
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PSI 636  민간업무 연속성 계획수립 방법론
민간 업무 연속성 계획 수립 절차와 비즈니스 업무 영향력 분석 기법 및 적용 실무에 
대하여 학습한다.

PSI 637  핵심기반보호와 위기관리
국외의 핵심기반분야 안전관리 기법 수범사례를 소개하고, 국내 핵심기반분야 안전관
리기법 및 테러리즘 대응에 대하여 탐구한다.

PSI 638  사회안전과 도시계획
사회안전 확보를 위한 도시계획과 사례분석을 다룬다.

PSI 639  사회안전행정세미나
사회안전행정 이론 및 기법의 최신동향을 연구한다.

PSI 700  논문세미나
논문의 주제 선정과 문헌 및 자료 활용에 관련된 지도를 받는다.

국토경제학과 개설과목 및 교수요목

PSJ 600  논문지도
지도교수의 지도하에 학위논문을 작성한다.

PSJ 601  국토계획론
국토의 합리적인 이용과 균형 있는 발전을 위한 이론적, 정책적인 연구를 한다.

PSJ 602  도시계획론
바람직한 도시형성과 도시발전을 위한 법적, 제도적, 사회적 측면에서 도시계획의 이론
과 방법을 연구한다.

PSJ 603  지역 및 도시경제학
공간경제의 분화과정, 지역 및 도시가 가지는 경제적 특성, 재화와 용역의 지역간 이동, 
지역경제 성장이론 및 그 분석방법 등을 연구한다.

PSJ 611  부동산경제론
경제학 이론들이 부동산학 분야에 응용되는 연계성을 연구한다.

PSJ 612  주택정책론
주택문제, 주택세제, 주택금융, 기타 주택정책의 현안을 분석하여 주택에 관련된 여러 
정책을 이해하도록 한다.
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PSJ 613  지역개발론
지역개발의 개념과 방법론을 연구하고 지역개발이 국가발전 과정에서 차지하는 역할을 
알아본다.

PSJ 614 부동산금융
주택금융 등 부동산을 담보로 하는 금융시장에 관한 이론을 분석한다.

PSJ 615  환경정책론 
지역사회에서 일어나는 각종 환경문제의 배경, 관련 규정 및 기술적 방안 등을 논의한다.

PSJ 616  자원환경경제학
경제성장과 환경오염간의 상충관계에 역점을 두면서 환경문제와 인간, 환경과 국내외 
경제의 여러 관계를 폭넓게 연구한다.

PSJ 617  관광개발론
국토의 효율적인 이용을 위한 관광자원의 개발 및 관광정책을 연구한다.

PSJ 621  경제동향 특강
최근 급변하는 경제 변수들에 대한 심층 강의를 주된 내용으로 한다.

PSJ 622  부동산 조세론
보유세, 거래세, 종합 부동산세 등  국내외 부동산 관련 세제를 분석 연구한다. 

PSJ 623  신도시계획 특강
국내 신도시 개발의 목적 효과 향후 전망 등을 강의한다.

PSJ 624  도시재개발 특강
재개발시 발생할 수 있는 여러 현상을 도시계획 측면에서 강의 한다.

PSJ 625  수자원 정책론
댐건설 광역 상수도 사업 등 수자원정책을 사회과학 측면에서 분석한다.

PSJ 626  토지정책론
토지이용을 시장경제 측면에서 분석한다.

PSJ 627  교통정책론
대도시 교통문제와 이에 대한 해결책을 사회과학적 측면에서 강의한다. 

PSJ 628  SOC 투자론
사회간접자본 투자의 효율성을 평가 할 수 있는 이론들을 소개한다.

PSJ 700  논문세미나
논문의 주제 선정과 문헌 및 자료 활용에 관련된 지도를 받는다.
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